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PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA DE MINAS
' EXTRATO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 000092/2025
A PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA DE MINAS, ATRAVES DA AGENTE DE
CONTRATACAO NOMEADA PELA PORTARIA N° 174, DE 04 DE SETEMBRO DE

2025, TORNA PUBLICO O RESULTADO DO PROCESSO DE DISPENSA DE
LICITACAO N° 000092/2025 NA FORMA QUE SEGUE:

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE FORTUNA DE MINAS - CNPJ: 18.116.145/0001-18
CONTRATADOS: LARISSA DE ASSIS RODRIGUES — CNPJ: 27.936.662/0001-24 —
VALOR TOTAL RS$ 12.560,00 (ITEM 01 — 8 MESES); KEVIN HENRIQUE DIAS
ARAUJO - CNPJ 27.217.784/0001-60 — VALOR TOTAL R$ 16.000,00 (ITEM 02 — 8
MESES); E RAQUEL DA CONCEICAO DINIZ MARTINS — CNPJ: 29.889.405/0001-04 —
VALOR TOTAL RS$ 2.920,00 (ITEM 03 — 2 MESES)

OBJETO: CONTRATACAO DE FACILITADORES DE OFICINAS PARA O SCFV/
PRESTADORES DE SERVICO.

SECRETARIA REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL

RECURSO ORCAMENTARIO: 02.04.02.08.244.0803.2164.3.3.90.39.00

VALOR TOTAL DA CONTRATACAO: R$ 31.480,00

FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO 869 DE 18 DE JANEIRO DE 2022, DECRETO
1.022, DE 21 DE MARCO DE 2024 E INCISO II DO ARTIGO 75 DA LEIN° 14.133, DE 1°
DE ABRIL DE 2021.

DATA DE APURACAO/JULGAMENTO: 30/10/2025

LOCAL DE PUBLICACAQ: NO SITIO ELETRONICO OFICIAL CONFORME LEI
MUNICIPAL N° 1.243 DE 24 DE JANEIRO DE 2024.

FRANC ARECIDA DE RESENDE
AGENTE DE CONTRATACAO

AVENIDA RENATO AZEREDO, N° 210 - CENTRO - TELEFONE: (31) 99839-7293
CNPJ: 18.116.145-0001.18 - www.fortunademinas.mg.gov.br



UF: MG Data: 30/10/2025 08:29:05

R’ 7 Municipio: FORTUNA DE MINAS Folhz: 1
'Y Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL
" COMPRA DIRETA
TR ey X RESULTADO DO JULGAMENTO
Ndmero: 000092 -2025 Data Compra Direta:30/10/2025 Data Julgamento:30/10/2025 Cotagao: 000117/
Tipo Compra: Tipo Apuracdo:Menor Prego - ltem
Objeto: CONTRATACAO DE FACILITADORES DE OFICINAS PARA O SCFV/ PRESTADORES DE SERVIGO.
Fomecedor: 009033 - LARISSA DE ASSIS RODRIGUES 12948518610
ltem Cddigo Descricédo Unidade Quantidade  Valor Unitario Valor Total
00001 047610 PRESTAGAOQ DE SERVIGO PARA HORAS 320,0000 39,2500 12.560,00
OFICINA DE DANGA / PROFESSOR (a).
Total do Fornecedor: 12.560,00
[fg{necedor: 009042 - KEVIN HENRIQUE DIAS ARAUJO 120.825.986-59
ltem Cadigo Descricao Unidade Quantidade  Valor Unitario Valer Total
00002 047611 PRESTAQAO DE SERVICO PARA HORAS 320,0000 50,0000 18. UUU 0o
OFICINA DE MUSICA/VIOLAO
Total do Fornecedor: 16.000,00
Fomecedor: 011924 - RAQUEL DA CONCEICAO DINIZ MARTINS 40275219668
ftem Codtgo Descngao Unsdade Quantidade Valor Unitario Valor Total
00003 047612 PRESTAQAO DE SERVIC}O PARA " HORAS 80,0000 36 5000 2.920,00
OFICINA DE CULINARIA.
Total do Formecedor: 2.820,00

Total Geral: 31.480,00
“Observagées: 55 1

FRANCIELZ’APARECIDA DE RESENDE
SUBSECRETARIA DE LICITACOES E




o UF: MG Data: 30/10/2025 08:27:06
R o 78 Municipio: FORTUNA DE MINAS Folha: 1
' { " Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL

- -

COMPRADIRETA
b - RELAGAC DAS DOTACOES ORGAMENTARIAS
Namero: 000092 - 2025 Data: 30/10/2025 Cotacdo: 000117 /2025
Tipo Compra: Tipo Apuracdo:Menor Prego - [temn
Objeto: CONTRATAGAO DE FACILITADORES DE OFICINAS PARA O SCFV/ PRESTADORES DE SERVICO.
Ficha 7
Orgao: 02 EXECUTIVO .
Unidade: 02.04 SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL
Sub-Unidade: 02.04.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL
Funcional Programatica: 08.244.0803.2164 PROV. SERVICOS SOCIOASSISTENCIAIS MUNIC.
Elemento da Despesa: 3.3.80.39.00 Qutros Serv. Terceiros - Pessoa Juridica

Observagdes:
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DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA — DFD

ORGAO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA DE MINAS
SETOR REQUISITANTE | SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
OBJETO CONTRATAGAO DE FACILITADORES DE OFICINAS
PARA O SCFV/ PRESTADORES DE SERVICO.

JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATACAO

Q Municipio de Fortuna de Minas possui no ambito do Projeto de Fortalecimento dos
Servicos Socioassistenciais Municipais, que estd ampliando e qualificando a oferta
de servicos no Sistema Unico de Assisténcia Social — SUAS, especialmente no
Servico de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos (SCFV), de carater
continuado, preventivo e proativo, com foco na proteg@o social béasica.

Considerando que o SCFV é regulamentado pela Tipificagdo Nacional dos
Servigos Socioassistenciais e integra a rede socioassistencial do municipio, sua
execucao demanda atividades diversificadas, capazes de estimular a socializagdo, a
convivéncia comunitaria, a criatividade, o fortalecimento de vinculos familiares e o
desenvolvimento de potencialidades dos usuarios.

Diante disso, faz-se necessaria a contratacdo de 03 (trés) facilitadores de oficinas,
a saber:

+ Instrutor de Violdo
e Instrutora de Danca -
¢ Professor de Culinaria

A atuacdo destes profissionais & fundamental para a efetiva execugdo do SCFV,
uma vez que o municipio ndo dispde, em seu guadro de pessoal efetivo, de
profissionais com habilidades técnicas e artisticas especificas para ministrar tais
oficinas.

Essas contrataches irdo assegurar a continuidade e a ampliacdo da oferta de
oficinas, promovendo maior qualidade no atendimento e alcance de metas
estabelecidas no Plano de AcZo da Secretaria Municipal de Assisténcia Social,
garantindo assim o direito dos usuarios a convivéncia familiar e comunitéria,
conforme preconiza a Politica Nacional de Assisténcia Social (PNAS).

Portanto, a presente contratacdo mostra-se imprescindivel para que o municipio
atenda, com eficiéncia e qualidade, as demandas sociais do publico usuério d
SCFV, fortalecendo os servigcos socioassistenciais locais € cumprindo as metas
pactuadas junto aos orgaos de controle.

As contratacdes dos facilitadores de oficina integram a implementacido do
Plano de Aplicacdo de Recursos / Projeto de Fortalecimento dos Servigos
Socioassistenciais Municipais, oriundo do Acordo Judicial para Reparagédo
Integral Relativa ac Rompimento das Barragens B-l, B-IV e B-IlV A/ Cdérrego do

AVENIDA RENATO AZEREDO, N° 210 - CENTRO - TELEFONE: (31) 99839-7293
CNPJ: 18.116.145-0001.18 - www.fortunademinas. mg.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA DE MINAS

Feijao, referente ao Processo de Mediacio SEI n° 0122201-59.2020.9.13.0000,
do TUMG/CEJUSC 2° Grau, reconhecido pela Lei Municipal n® 1.234, de 22 de
setembro de 2023.

GRAU DE PRIORIDADE DA CONTRATACAO

( ) Baixa ( X) Média ( )Alta

CONSIDERANDO: considerando que a ndo contratacdo compromete a oferta do
servico socioassistencial, que é essencial e de carater preventivo (art. 11 da PNAS).
A contratagdo estd vinculada ao atendimento de criangas, adolescentes, jovens e
idosos em situagdo de vulnerabilidade social, entdo sua interrupcdo pode gerar
prejuizos diretos aos usuarios e ao municipio.

A contratacéo é considerada de grau de prioridade média, uma vez que o Servico de
Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos (SCFV) € continuo, essencial e integra a
rede socioassistencial de protecdo basica. Sua auséncia comprometeria diretamente
a execugcdo da Politica Nacional de Assisténcia Social, trazendo prejuizos as
familias e usuarios atendidos.

DEFINICAQ DA NECESSIDADE DE ELABORAGAO OU NAO DE ESTUDOS
TECNICOS PRELIMINARES

( X) Com base na baixa complexidade do objeto efou por ja se ter definido a melhor
solucdo disponivel no mercado para atender 2 necessidade da Administracdo, o
Estudo preliminar sera dispensado para esta contratacdo, bastando a elaboracéo de
Termo de Referéncia ou Projeto Basico, se for o caso.

() Devido a alta complexidade do objeto, as diversas solugbes disponiveis no
mercado e a auséncia de definicio da melhor modelagem para atender a
necessidade da Administracdo, sera necessaria a elaboragdo do Estudo Técnico
Preliminar.

( ) Devido a existéncia de Estudo Técnico Preliminar e a licitagdo ter atendido ao
interesse da Administrac&o, sera utilizado o Estudo Técnico Preliminar do Processo
Licitatorio n°. /

DEFINIGAO DA NECESSIDADE DE GERENCIAMENTO DE RISCOS

( X ) Com base na baixa complexidade do objeto, 0o gerenciamento de riscos da
contratagdo sera dispensado. N

() Devido a alta complexidade do objeto e/ou os riscos que poderdo advir para o
atendimento da demanda da Administragdo, sera elaborado o gerenciamento de
riscos.

SINTESE DO OBJETO

CONTRATACAO DE FACILITADORES DE OFICINAS PARA O SCFV/

PRESTADORES DE SERVICO

AVENIDA RENATO AZEREDO, N° 210 - CENTRO - TELEFONE: (31) 99839-7293
CNPJ: 18.116.145-0001.18 - www.fortunademinas.mg.gov.br



PREFEITURA MUNIC DE FORTUNA DE MINAS

DESCRICAO DETALHADA DO OBJETO A SER CONTRATADO

PRECO ESTIMADO

iTeEM | QuaANT. | \NIDADE | pETALHAMENTO  [ONITARIO| TOTAL
R$ R$
PRESTACAO DE
SERVICO PARA OFICINA
DE DANCA /
PROFESSOR (a).
Detalhamento dos
Servicos - Oficina de
DANCA / Instrutor(a)
O instrutor(a) de Danga
prestara  servicos de
carater socio-educativo,
cultural, artistico e
recreativo, integrados as
acbes do Servico de
Convivéncia g
Fortalecimento de Vinculos
(SCFV), conforme a
40/ ;ipiﬁpagéo Nacional dos
ervicos
MENSAL Sociog;)s,sistenciais. RS
1 HORA R$ 51,16 16.372 24
20/ 0 s . B
T(33T AL Principais atividades a

serem desenvolvidas:

Planejar e ministrar aulas
de danca para criangas,
adolescentes, jovens,
adultos e idosos atendidos
pelo SCFV, respeitando as
especificidades de cada
faixa etaria.

Trabalhar com diferentes
estilos e ritmos de danca
(popular, contemporanea,
regional, classica, entre
outros), estimulando a
diversidade cultural.

Promover atividades que
favorecam a expressdo

V2 A7 fﬂq
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PREFEITURA MUNICIP DE FORTUNA DE MINAS

corporal, coordenacao
motora, autoestima,

disciplina, convivéncia em
grupo e fortalecimento de
vinculos.

Preparar apresentactes de
danca em eventos
comunitarios, culturais e
socioeducativos
organizados pela
Secretaria Municipal de
Assisténcia Social.

Incentivar a  incluséo,
participagdo ativa e o
respeito as diferencas
entre os usuarios.

Realizar oficinas na zona
urbana e rural, em horarios
variados, conforme
demanda dos usuarios.

Periodo de 8 meses

PRESTACAO DE
SERVICO PARA OFICINA
DE MUSICA/VIOLAO

Detalhamento dos
Servicos - Oficina de
Musica / Violdo

40/
MENSAL O instrutor de musica, com

HORA foco no ensino de violdo, R$ 59.41 | 19.011.20

320/ pregtaré §e_rvi§;os _de
TOTAL carater somo-eduqaﬂvo,
cultural e artistico,
integrados as agdes do
Servigo de Convivéncia e
Fortalecimento de Vinculos
(SCFV), em consonancia
com a Tipificagdo Nacional
dos Servicos
Socioassistenciais.

)

(Zr72 7
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA DE MINAS

Principais  atividades a
serem desenvolvidas:

Planejar e ministrar aulas
de violdo para criangas,
adolescentes, jovens,
adultos = idosos
participantes do SCFV,
considerando os diferentes
niveis de conhecimento

musical (iniciantes,
intermediarios e
avangados).

Ensinar técnicas basicas e
intermediarias de violdo:
postura, acordes, batidas,
leitura de cifras e nocdes
de teoria musical.

Desenvolver repertorio
musical diversificado,
valorizando musicas
populares, regionais,

folcloricas e culturais, de
acordo com o interesse e
realidade dos usuarios.

Estimular a criatividade,
disciplina, concentragao,
coordenacdo motora e
convivéncia em grupo.

Preparar  apresentacdes
musicais em  eventos
comunitarios, culturais e
socioeducativos
organizados pela
Secretaria Municipal de
Assisténcia Social.

Incentivar o  trabalho
coletivo, por meio de
ensaios em grupo,
estimulando a cooperacio
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entre os participantes

Realizar oficinas na zona
urbana e rural, em horarios
variados, conforme
demanda dos usuarios.

Periodo de 8 meses

40/
MENSAL

80/
TOTAL

|

HORA

PRESTAGAO DE
SERVICO PARA OFICINA
DE CULINARIA.

Detalhamento do Servico
-~ Oficineiro de Culinaria

Objeto: Contratacdo de
profissional para ministrar
oficinas de culinaria junto
aos usuarios do Servico de

Convivéncia e
Fortalecimento de Vinculos
(SCFV), promovendo
aprendizado de
preparacdo de diversos
tipos de salgados,

recheios, doces, pratos
diversos e padronizagdo
visando qualidade para
seja para comercializacdo
domiciliar ou inser¢cdo no
mercado de trabalho em
confeitarias, padarias, e
similares.

Reaproveitamento e
congelamento de
alimentos.

Servigos a serem
executados:

Planegjar, organizar e
ministrar oficinas de
culinaria, incluindo
elaboracédo de plano de
aula e definicdo de receitas
e materiais necessarios.
QOrientar os participantes
na execugdo pratica das
receitas, garantindo
acompanhamento seguro e

R$ 40,00

R$
3.200,00

Trrs or=n
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adequado ao nivel dos
usuarios.

Zelar pela correta
utilizacdo, conservacdo e
limpeza dos utensilios e
equipamentos  utilizados
nas oficinas.

Assegurar  cumprimento
das normas de higiene e

seguranga alimentar
durante todas as
atividades.

Resultados esperados:
Desenvolvimento de
habilidades culinarias e
criatividade dos
participantes.

Incentivo a habitos
alimentares saudaveis.

Participagdo ativa em
atividades educativas e

recreativas.

Ambiente seguro,
organizado e adequado a
aprendizagem.
Observacgoes:

O oficiei-o & responsavel
pela condugao das
atividades e orientacdo dos
participantes. Materiais,
utensilios e ingredientes
serdo fornecidos pela
contratante, salvo acordo
prévio em contrario.

Realizar oficinas na zona
urbana e rural, em horarios
variados, conforme
demanda dos usuarios.

Periodo de 2 meses

VALOR TOTAL ESTIMADO ~ R$38.583,44
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PREVISAO DE DATA EM QUE DEVE SER INICIADA A PRESTACAO DOS
SERVICOS

Em até 10 (dez) dias apds a celebragdo do contrato.

FORNECIMENTO DE MATERIAL

() Consumo ( ) | Permanente
( ) |Parcela Unica ( ) | Semanal
( ) | Quinzenal
( ) | Mensal
( ) | Outro:

PRESTACAO DE SERVIGOS

( ) | Nao Continuado (X) | Continuado
( ) | Parcelatnica ( ) | Semanal
( ) | Quinzenal
( ) | Mensal
( X) | Outro: Oficina de danca: 8 meses;

Oficina de violao: 8 meses;
Oficina de culinaria: 2 meses

REGIME DE EXECUGAO

X ) | Empreitada por prego | ( Contratagcio por tarefa
unitario ( Contratacéo integrada
Empreitada por prego global | ( Contratacdo semi-integrada
Empreitada integral
Fornecimento e prestacdo
de servico associado

P e N

EXIGENCIA DE AMOSTRAS OU PROTOTIPO

( X ) Nao.
( ) Sim. Justificativa: Critérios objetivos de avaliacao:

HABILITACAO ESPECIFICA

( X ) Nao.
( )Sim. (Especificar):

RESPONSABILIDADES ESPECIFICAS DA CONTRATADA

( ) Nso.
( X ) Sim. Especificar:

1. A Contratada, além dos casos previstos na legislacdo em vigor, & responsavel:

e a) Por quaisquer danos ou prejuizos que por acaso causar a Administragdo
ou a terceiros, em decorréncia do n2o cumprimento das obrigacdes assumidas neste

AVENIDA RENATO AZEREDOQ, N° 210 - CENTRO - TELEFONE: (31) 99839-7293
CNPJ: 18.116.145-0001.18 - www.fortunademinas.mg.gov.br



S AL " ,i : -_7 - : 933-

PREFEITURA MUNICIPAL D FORTUNA DE MINAS

contrato;

o b) Pela indenizagdo ou reparacdo de danos ou prejuizos decorrentes de
negligéncia, imprudéncia e/ou impericia, na execugéo dos servigos contratados;

° c) Arcar com os encargos trabalhistas, previdencidrios, fiscais e outros
decorrentes do presente contrato.

° d) Arcar com as despesas de deslocamento, hospedagem e alimentagdo dos
técnicos que irdo executar o objeto acima citado.

RESPONSABILIDADES ESPECIFICAS DO CONTRATANTE

( ) Nao.
( X) Sim. Especificar:

A) Disponibilizar espaco fisico e equipamentos de multi midia existentes na
Secretaria de Assisténcia Social para realizagio do trabalho, quando necessério.

B) Prestar todos os esclarecimentos necessérios para a execugdo do objeto;

C) Exercer a fiscalizagdo do servico por meio de servidores especialmente
designados para esse fim.

D) Proporcionar todas as facilidades para que a licitante adjudicataria possa
cumprir suas obrigacdes dentro dos prazos e condigbes estabelecidas nesta
contratacao.

E) Rejeitar, no todo ou em parte, os trabalhos executados em desacordo com as
respectivas especificagdes.

F) Solicitar a proponente adjudicataria o refazimento no todo ou em parte, dos
trabalhos executados em desacordo com as respectivas especificagdes;

G) Efetuar o pagamento mensalmente até o 10° (décimo) dia do més
subsequente a efetiva prestacdo dos servicos, em moeda corrente nacional,
mediante o recebimento da nota fiscal correspondente e a efetiva execucdo dos
servicos objeto da contratacdo, devidamente atestado pelo érgdo competente, em
conformidade com a autorizagdo expedida.

LOCAL DE EXECUGAO E CRITERIOS DE ACEITAGAO DO OBJETO

No Centro de Convivéncia, Av. Renato Azeredo, n° - Centro de Fortuna de Minas-
MG ou local diverso, conforme designacgédo deste érgdo. Os dias e horarios serdo os
definidos pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

g

CREDITOS ORCAMENTARIOS

07/

DOTAGAO ORCAMENTARIA: 02.04.02.08.244.0803.2164.3.3.90.39.00

Recurso Federal? )
() SIM (X) NAO

ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATACAQ

Objetivando a instrucdo do processo, informamos que foram realizadas consultas e
pesquisa conforme descrito nos itens |, Il e Il DO PARAGRAFO 1° DO Art. 23 da Lei
14.133/2021, NO PORTAL NACIONAL DE CONTRATACOES PUBLICAS (PNPC) e
em pesquisas em sites, foram encontrados os seguintes registros para os itens
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Nao identificamos, nos sites oficiais, prestadores de servico com valores
mensais equivalentes ao estimado no Plano de Aplicagdo da Vale. Dessa
forma, procedemos a conversio do valor hora/aula para o valor mensal
correspondente a 40 horas.

ITEM 01 - PRESTACAO DE SERVICO PARA OFICINA DE DANCA / PROFESSOR
(A). PROFESSOR(A) DANCA / OFICINEIRO (A)

° Aviso de Contratacdo Direta n® 1/2024 - MUNICIPIO DE JURU - PB
https://pncp.gov.br/app/editais/08888950000106/2024/11
Valor: R$ 40,00 hora/aula — Valor Mensal R$ 1.600,00

e Edital n® 19/2024/2024 - Prefeitura Municipal de Lavras -MG
https://pncp.gov.br/app/editais/18244376000107/2024/46
Valor: R$ 55,99 hora/aula — Valor Mensal R$ 2.239,60

° Aviso de Confratacgo Direta n® 5929/2025 - MUNICIPIO DE PORANGATU —
GO ’
https://pncp.gov.br/app/editais/01801612000146/2025/530

Valor: R$ 57,50 hora/aula - Valor Mensal R$ 2.300,00

° Valor da média hora /aula: R$51,16
° Valor da média mensal: R$ 2.046,53

Para a adequada instrugcdo do presente processo, foram realizadas consultas de
precos junto a prestadores de servigos especializados, por meio da solicitagio de
orcamentos, com vistas a apuracdo dos valores praticados no mercado para a
funcdo de INSTRUTOR DE DANCA.

ORCAMENTO DE PRESTADORES DE SERVICO

39,25 hora/aula - Valor mensal: R$ 1.570,00 — Valor Total: R$ 12.560,00 !

1. Larissa de Assis Rodrigues — CNPJ: 27.936.662/0001-24 — Valor Unitario

2. Joao Victor Espindula — CPF: 135.%** **.** _ \/alor Unitario: R$ 52,50 hora/aula é\
— Valor mensal: R$ 2.100,00 — Valor Total: R$ 16.800,00

3. Pedro Paulo Silveira Bastos = PP PRODUCOES E EVENTOS LTDA = CNPJ: [\~
24.629.631/0001-32 - Valor Unitario: R$ 55,00 hora/aula- Valor mensal R$: 2.200,00

— Valor Total: R$ 17.600,00

Foram realizadas consultas de precos junto a prestadores de servicos do municipio
e da regido, por meio da solicitacdo de orgamentos, com o objetivo de verificar os
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valores pratiéados para a execut;éd das a{ividad-eﬂs da Oﬁciné- de Dénga.r

Apds a andlise comparativa das propostas apresentadas e os valores das
contratagcdes localizadas no Portal Nacional de Contratagdes Publicas - PNCP,
verificou-se que a prestadora Larissa de Assis Rodrigues - CNPJ:
27.936.662/0001-24 apresentou o menor valor para prestacio de servico de oficina
de danga, totalizando sua proposta em R$ 12.560,00 para o periodo de 8 meses,
configurando-se, portanto, como a proposta mais vantajosa para a Administracdo
Pdblica, nos termos do artigo 5°, inciso 1V, e artigo 11, inciso Ill, da Lei Federal n°
14.133/2021, que tratam dos principios da economicidade e da selecdo da proposta
mais vantajosa.

Ressalta-se que a contratacéo de profissional estabelecido no préprio municipio esta
em conformidade com o principio da promogdo do desenvolvimento local e
sustentavel, também previsto no artigo 11, inciso lll, da referida Lei, contribuindo
para o fortalecimento do mercade de trabalho local e para a valorizagdo dos
profissionais da regigo.

Dessa forma, recomenda-se a contratagdo da prestadora Larissa de Assis
Rodrigues — CNPJ: 27.936.662/0001-24, Microempreendedor Individual, para a
execucao das atividades da Oficina de Danga, considerando a adequacdo do valor
ofertado aos pregos de mercado e a observancia aos principios da eficiéncia,
economicidade e interesse publico.

ITEM 02 - PRE_STACEO DE SERVICO PARA OFICINA DE MUSICA/VIOLAQO -
INSTRUTOR DE VIOLAOQ /OFICINEIRO (A)

e Edital 37/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO ALVES - PR
https://pncp.gov.br/app/editais/77356665000167/2022/1
Valor: R$ 66,00 hora/aula - Valor mensal = R$ 2640,00

¢ Processo Administrativo n® 69/2025 - Prefeitura Municipal de Santo Antdnio
do Rio Abaixo https://documentos.licitardigital.com.br/termo-
homologacao/?e=NzExQDM
Valor: R$ 52,00 hora/aula — Valor Mensal = R$ 2.080,00

» Processo Administrativo n® 0008/2024 — Prefeitura Municipal de Montezuma
https://app2.licitardigital.com.br/pesquisa/25700
Valor: R$ 60,23 hora/aula - Valor mensal = R$ 2.409,20

Valor da média do servigo (hora/aula): R$ 59,41
Valor da Média mensal = R$ 2.376,40

Para a instruc&o do presente processo, foram realizadas consultas de precos junio a
prestadores de servicos, por meio da solicitacdo de orcamentos, com o objetivo de
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verificar os valores praticados para o objeto em analise.

Ressalta-se que, em observancia aos principios da economicidade, da eficiéncia e
da promogéo do desenvolvimento nacional sustentavel, previstos na Lei n°
14.133/2021, buscou-se priorizar, sempre que possivel, a solicitacéo de orgamentos
junto a prestadores de servigos estabelecidos no municipio de Fortuna de Minas e
em sua regido.

Tal medida visa fomentar o mercado de trabalho local e regional, valorizando a mao
de obra e a economia do municipio, sem prejuizo da competitividade e da obtencio
da proposta mais vantajosa para a Administracéo Publica.

Foram, portanto, recebidas as seguintes propostas dos prestadores abaixo
relacionados:

PRESTADOR DE SERVICO OFICINA DE VIOLAO.

1. Kevin Henrique dias Aratjo - CNPJ 27.217.784/0001-60 — Valor Unitario:
R$ 50,00 hora/aula — Valor Mensal: R$ 2.000,00 — Valor Total: R$ 16.000,00

2. Marcos Oliveira Santos CPF: 062.*****.** . \/alor Unitario. R$ 70,00
hora/aula — Valor Mensal: R$ 2.800,00 — Valor Total: R$ 22.400,00

3 Anilson de Oliveira Sousa — CNPJ: 14.974.134/0001-18 - Valor Unitario: R$
65,00 horafaula - Valor Mensal/; Valor Total: R$ 20.800,00

Apés a anadlise comparativa das propostas apresentadas e os valores das
contratacBes localizadas no Portal Nacional de Contratagdes Publicas - PNCP,
verificou-se que o prestador Kevin Henrique dias Aratijo - CNPJ 27.217.784/0001-
60 apresentou o menor valor para prestacdo de servico de oficina de violéo,
totalizando sua proposta em R$ 16.000,00 para o periodo de 8 meses,
configurando-se, portanto, como a proposta mais vantajosa para a Administracdo
Publica, nos termos do artigo 5°, inciso 1V, e artigo 11, inciso lll, da Lei Federal n°
14.133/2021, que tratam dos principios da economicidade e da selecdo da proposta
mais vantajosa.

Dessa forma, recomenda-se a escolha do prestador Kevin Henrique dias Aradjo -
CNPJ 27.217.784/0001-60, Microempreendedor Individual, para a execucio das
atividades da Oficina de Violdo, considerando a compatibilidade do valor ofertado
com o0s pregcos de mercado e a observancia aos prm0|plos da eficiéncia,
economicidade e interesse publico.

ITEM 03 - PRESTAGAOQ DE SERVICO PARA OFICINA DE CULINARIA.

° Edital n® 13 | Processo 36/2025 - MUNICIPIO DE AJURICABA/RS
htips.//pncp.gov.br/app/editais/87613253000119/2025/34

W m{r/;/
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Valbr Uhitério: R$ 44,99 -horéfaulé = Valor Mensal R$1 79960

° Edital de Chamamento Publico n® 5/2025 - Prefeitura Municipal de Séo
Francisco de Paula /RS

https://pncp.gov.br/app/editais/88756879000147/2025/257

Valor Unitario: R$ 37,01 hora/aula - Valor Mensal R$1.480,40.

o Ato que autoriza a Contratacdo Direta n® 75/2025 - Prefeitura Municipal da
Estancia Turistica de Brotas -SP
https://pncp.qgov.br/app/editais/46362927000172/2025/422

Valor Unitério: R$ 38,00 hora/aula — Valor Mensal R$ 1.520,00.

Valor da média do servico (hora/aula): R$39,98
Valor da média mensal: R$1600,00

ORCAMENTOS DE PRESTADORES DE SERVICOS

o Raquel da Conceicdao Diniz Martins — CNPJ: 29.889.405/0001-04 — Valor
Unitario: R$ 36,50 hora/aula — Valor Mensal R$ 1.460,00 — Valor Total R$ 2.920,00.

Para a presente oficina, foram realizadas consultas junto a prestadores de servicos
do municipio e da regido, com o objetivo de verificar o interesse e os valores
praticados para a execucdo das atividades.

Apos as tentativas de obtencdo de mais propostas, verificou-se que apenas a
prestadora Raquel da Conceicdo Diniz Martins - CNPJ: 29.889.405/0001-04
demonstirou interesse e disponibilidade para a prestagdo do servico de oficina de
culinaria.

Considerando a especificidade do servico e a dificuldade de encontrar outros profis-

sionais interessados e habilitados na regido, bem como a compatibilidade do valor

apresentado com os precos de mercado conforme valores das contratactes locali-

zadas no Portal Nacional de Contratagdes Publicas - PNCP, a proposta de Raquelg
da Conceigdo Diniz Martins — CNPJ: 29.889.405/0001-04 é considerada justa e

vantajosa para a Administragdo Publica, totalizando sua proposta em R$ 2.920,00

para o periodo de 2 meses, atendendo aos principios da eficiéncia, economicidade

e interesse publico, previstos nos artigos 5°, inciso IV, 11, inciso Il e 23 da Lei Fede-|
ral n® 14.133/2021.

Ressalta-se ainda que a priorizagZo de prestadores locais esta em consonancia com
o principio da promogéo do desenvolvimento local e sustentavel, conforme o artigo
11, inciso lll, da referida Lei, contribuindo para o fortalecimento da economia e do
mercado de trabalho do municipio.
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Dé.s-si;a.fofrr-ié,...recomenda§se a contratacdo da prestadora 'Raqt-lel déxu Cohcéi(}éo
Diniz Martins — CNPJ: 29.889.405/0001-04 para a execucgdo das atividades da Ofi-
cina de Culinaria.

JUSTIFICATIVA: As Contratagdes serdo realizadas com Larissa de Assis Rodri-
gues — CNPJ: 27.936.662/0001-24 - Valor Total R$ 12.560,00 (Item 01 - 8 me-
ses); Kevin Henrique dias Araijo - CNPJ 27.217.784/0001-60 - Valor Total R$
16.000,00 (item 02 - 8 meses); e Raquel da Conceicdo Diniz Martins = CNPJ:
29.889.405/0001-04 = Valor Total R$ 2.920,00 (Item 03 — 2 meses) que apresenta-
ram propostas com valores inferiores aos valores de mercado, bem como apresenta-
ram todas as documentacles solicitadas para a contratacdo e considerando que ©
valor total a ser efetivamente contratado n2o ultrapassa o limite de R$ 62.725,59 em
2025, dessa forma, as contratagdes serdo realizadas com fundamento no art. 75, i
da Lei Federal n°® 14.133/2021, haja vista que todas as contratacdes de objetos que
possuam a mesma natureza, somados, ndo ultrapassam o limite previsto no referido
dispositivo.

RESPONSABILIDADE PELA GESTAO E FISCALIZACAO DA CONTRATACAOQ

Gestor do contrato:

VALDIENE FERNANDES MENDES MACIEL
Secretaria Municipal
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Fiscal do contrato:

LAUDIENE APARECIDA GONCALVES
Auxiliar Administrativo
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

RESPONSABILIDADE PELA FORMALIZACAO DA DEMANDA

Secretaria Municipal de Assisténcia Social
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GOVERNO DO ESTADQ DE MINAS GERAIS

Projeto Brumadinho

Plano SEDESE/DEP-PRO)_BRUM n°, Fortuna de Minas/2022

PROJETO DE FORTALECIMENTO DOS SERVICOS SOCIOASSISTENCIAIS MUNICIPAIS

PLANO DE APLICACAO DE RECURSOS

Belo Horizonte, 20 de dezembro de 2022,

1. Objeto: Contribuir para o fortalecimento do Sistemna Unico de Assisténcia Social (SUAS) do municipio. mediante estruturagdo. incremento  aprimoramento da gestdo dos
equipamentos ¢ servicos socioassistenciais, induzindo & qualificagdo das ofertas do SUAS para arendimento 2 populagio em situacdo de vulnerabilidade e risco social ou
violagdo de direitos. promovendo maior cobertura e acesso 2 Politica Publica de Assisténcia Social.

2.Fundamentagao Legal: Acorde Judicial para Reparagiio Integral Relativa ao Rompimento das Barragens B-I, B-IV ¢ B-TV A + Corrego do Feijio, Processo de Mediagdo
SEI n.0122201- 59.2020.9.13.0000, TIMG/CEJUSC 2° Grau.

3. Anexas: . Termo de Compromisso, [1. FDI, ITL Indicadores de Moniloramento.

4. Dados Cadastrais do Fundo Municipal de Assisténcia Social (FMAS) e da Prefeitura Municipal

Municipio: [Fortuna de Minas Cédi_g? I.BGE e 3126406
municipio:
Porte do Municipio:  [Pequeno Porte I [Regional SEDESE: Memropolitana

[Razdo Social da
Prefcitura:

(CNPJ da Prefeitura:

18.116.145/0001-18

CNPT do Orgdo Gestor:

Prefeitura Municipal de
Fortuna de Minas

Nome do Orgio Gestor:

(CNPJ do FMAS:

14,768 9R9/0001-92

IAto de Criaciio do
FMAS: Lei

18.116.145.0001-18

ISecretaria Municipal de Assisténcia Social

Lei Municipal n° 631 de 24/04/2001

Razio Social FMAS:

Fundo Municipal de
Assisténcia Social -

'Representante Legal:

ICassia Soares Malaquias Lanza

5. Vigéncia e Contrapartidas

Legal:

FMAS
Avenida Renato Azeredo.
Endereco: 210. Centro — CEP: EPF Qo Byl inmniante 71.326.946-42
e o egal:
33760-000
[E-mail: s:nsl'ormnu{é;yahcm.com.erG do Representinte 10.223.448
= Legal:
[Telefone: 313716-7370 Cargo do Represenuutesccrcljﬁu Municipal de Assisiéneia Social

3 (trés) anos

Prazo previsto para execucio do recurso:

Lalor total do projeto para o municipio: R$1.475.788,91



I

1

;Cumraparnda municipal:

O projeto exigird como obrigagdes do mumicipior

Comprovagdo do funclonamento regular do Conselho Municipal de Assisténeia Social;

Comprovagio da regulanentacio ¢ funcionamento do Fundo Municipal de Assisténeia Social;

Comprovagdoe da exisiéneia do Plano Municlpal de Assisténein Social, com vigénein atual. aprovado pelo Conseltho Municipal de Assisiénela Secial - CMAS:
Apu.smui;ao do Plano de Aplicagio de Recursos, cujs claboraclo scid oricatada pela SEDESE/SUBAS ¢ sprovado pelo Conselho Municipal de Assistéacia Secial -

B & & @

Alualizagdo do Plano Municipal de Assisiéneia Social em confornudade com o Plano de Aplicagdo de Recursos:
Participagéo ativa dos trabathadores e atores do SUAS nos cursos de capacitaciio oferniados.

= A documentacio de comprovacdo dos requisiles acima serd inserida via SEVMG - (Sistera Eleteénice de Informagtes)

6. Descrico detaihada peio mupicipio, da execucqic do plane de aplicacfio de recursos:

1%) Preposea: PALF - Service de Protecio ¢ Atendimento Entegral & Familia

lAmpliar a oferta do PAIF/Trabalho Social com familizs, corn meta de atender 100% {cem) por cente das farnilins residentes nas comunidades nurais de Beira Cormrego {Retiro
dos Moreiras ¢ Assobio). Cémrego de Arcia (Peixe Bravo ¢ Casa Nova) e Trés Barras . incluindo as atingidas pele rompimento da barragen; no minime 30%({irinta) por cento
ko ano. das familias heneticirias ot mio do PAB - Programa Auxilio Brasil em sitagio de extrema pobruu ¢ simagio de pobreza, inscritas no CadUsico ¢ no minime 30%
trinta), por cento ao ano, das familias ¢ beneficidrios do BFC.

As familias e indi
nor meto de encam

iduos serdo identificados. por meio de busca atfva. com base nos dadas disponiveis pela CECAD/TAB CAD/CADUNICO. arquivo do CRAS. bem como
inhamentos da rede e/ou dermanda espontanea.

Da Exceagdo do PAIF:

0 Servien serd exccutado de acordo com as nonmativas pertinentes taix com Tipiticacdo Nacional dos Serviges Socioassistensinis ¢ Ortentagdes Téonicas sohre o PATF,
expedidas pela Secretaria Nacional de Assisténeia Social, dentre outras. [1]Tedas as a¢des devero pavtar-se nas diretrizes ledrico-metodoldgicas do PAIF, cujas abordagens
ideverdor

Reafirmar a protegdo do Estado 3s familias como um direfto de cidadania.

Ltilizar metodologias participativas que estimulem a porvicipagio das familias no planeiamento, exceucdo ¢ avalizciio de todas as anvidades nas quais estiversm
envalvidis.

Respeitar a heterogeneidade dos arranjos familiares. 2 diversidade culniral. a autonomiz ¢ ¢ protagonismo das familias.

Reconhecer as expeciativas ¢ demandas das familias, seus valores, crencas, identddedes, culura, sentimento de pertenga ¢ redes informais de apoio.

Valorizar s refagdo enire geraghes. a convivéncia social e as roeas afetivaes ¢ simbélicas no dmbro familar

s Fortalecer concepedes, valores ¢ postiras que promovam a igualdade de género.

Fortalecer o cuhura do didlogo, combalendo todas as fonm_s de violénvia. preconceit, discriminacio ¢ estigmatizagiv,

Utilizar Hinguagent sunples ¢ acessivel e recursos diddticos diversos ¢ alraenies.

L]

L

) Trabalho Social com as Familias do PAIF deverd ser estriturado com as seguintes acdes: avolhidu: oficinas com familins: acdes comunitirias: acdes particularizadus ¢
UnCR)ﬂlﬁhﬁ!ﬂCﬂth.

0 Servieo serd ofermado de segunds a sexta fuira, aito horas didrizs. garantida  no minime vma agiio comunitaria a cada dois meses: oficinas com grupos de familias no minimo
mensalmente: atendimento particularizade ¢ encaminhmnentos de acordo com & demanda ¢ andlise da equipe de referéncia,

coletivas sc achio das Fanilins, observados os methores dias ¢ bordrios, visando gerantiy adesho a0 servico bem como

A pgenda das ativida
panicipacio efetiva,

constriida com a partict

e Local de Execuciie da PAIF:

45 familias residentes na zona urbana serdo atendides na sede do CRAS e se necessdrio, nos espacos de use coletive alugados pelo municipio, J¢ as residentes na zona rural
serio atendidas " loce , wilizando para isto, 05 espagss existentes. ais vomo escolas. guadras. sede de associaches, eic.

Serd garantida a equidade no gtendimento relativo as zonas urbana ¢ raral.

Pos recurses humanes: Comramagio rempordria de wna eguipe volante, constituida de um assistente social ¢ um psicdlogo, visande 1 seplementacdio da equipe de referéneia
fixa existente. de acordo com a NOB REUSHAS.

Das recyrses materizis: Aquisicio de material de papelaria. informatica. matenial DCdHLéLiCD, ianche para os uswdrios, contratacko de sorvigo de buflet para encontros
coletivos, locacdo de tendas para atividades coletivas em meio aberte {zonas rural ¢ urbanal. ote.

2" Proposta -SCFV ~Servign de Convivéneia e Fortalecimento de Vinculos
ios Usedries o Metass

Ampliar a oferia do SCFV- Servigo de Convivéneia ¢ Fortalecimento de Vinculos, priorizando adoltescentes ¢ jovens de 16 a 54 anos, que correspondem a 49,3% das pessoas

inscritas no CadUnico (450), sendo que 246 {(duvenios ¢ quarenta ¢ seis) vivem om situacio de extrema pobrera ¢ de pobresa ¢ idosos com 60 anos pu mais, cadasuwzgos no

CadUnico. A mea & atender 100% dos adolescentes, jovens ¢ adultos de 16 2 34 anos membros das famnilias residentes nas coppunidades rureis de Beira Carrego (Retiro dos

Moreiras ¢ Assobio), Corrego de Areia {Peixe Bravo e Casa Nova) e Trés Barras, incluindo 0s membros des familias atingidas pelo rompimento da Barragem Corrego do

Feijdo: o minimo 30% ac ano, dos adelescentes ¢ jovens membros das famibias beneficiarias u nio do PAB- Programa Auxilio Brasil em situacho de extrema pobreza @

sintacho de pobreza, inscritas no CadUnico. Atenderd tmbém 100% dos idosos com 60 anos ou mais cadastrades no CadUnico que vivem em extrema pobreza ¢ em situagdo
de pobreza. Amalmente s3o 43 {sessenma g trés usndrios).

pelz CECAD/TAR CAD/CADUNICO. arquive do CRAS, bem coma por meio de
cuidade no atendimento ralativo as zonas urbana ¢ rural,

(05 usudrios serdo identificados. por melo de busca ativa. com base nos dados disponive
encaminhamentos da reds, owtras politicas c'on demanda esponiénea. Serd garantidaa &

Da exeengio do SCFV:

Referenciodo pelo CRAS — Centro de Refordneia de Assisténcia Social. ¢ SCFV serd exweuzado om articulagdo com o Servivo de Protecho ¢ Atendimento Integral & Familia
(PATF). de modo a promover o atendimento das familias des usugrios destes servigos, garantindo a matriciatidade sociofamitiar da politica de assistineia social, em cstrita
bbodidneia as normnaiivas pertinentes tais como: Tipificagio Nacional dos Servigos Socioassisenclais ¢ Oricniacdes Téenisas sobre 0 SCFV, expedidas pela Secrelaria
Nacional de Assistéacia Social, Perguntas Frequentes ~SCFV 7 Minisiério da Cidadania, dentre ouras .

1f\ organiragie do SCFV s dari pur meio de prupos de usudrios que passariio pelos percrrsos plancjados pela cquipe wWenica. erganizados a partir dos ¢ixes noricadores de



Servige: (Eu Comigo ', Eu com o8 Outros “e Eu com a Cidade™).

I21A formagio dos grupos se dard de acordo com a faixa etdria, benr como as atividades prepostas, devendo estas:

PARA ADQLESCENTES DE 16 A 17 ANOS
Promover o desenvolvimento fisico ¢ memal dos usudrios, assim como estimular as interagdes sociais entre eles. sua familia ¢ a comunida
PARA JOVENS DE 18 A 29 ANGS

Possibilitar o reconhectnente do trabalho ¢ da formagfo profissional como direito de cidedania ¢ desenvolver coshecimentos sobve o mundo do trabatho © competlneias
especificas basicas ¢ contribuir para 4 insergdo, reinserciio ¢ permanencia dos jovens o sistema educacional € oo mundo do trabalho. assim como no sistema de sadde b
complementar. guande for o caso. alem de propiciar vivéncias que valorizam as experiéncias que estimulem ¢ potencializem a condiciio de escother e decidiv, contribuindo para
o desenvolyvimento da suionomia ¢ protagonismo social dos jovens. estimulando a participacio nia vida plblica no tertidrio, ampliando seu cspaco de atuagdo para além do
territorio. além de desenvolver competéncias para a corpreensio critica ds realidade social e do mundo contemporineo.

PARA ADIULTOS DE 30 A 34 ANOS

Drevern possibilitar o reconhecimento do trabalho e da formagic profissional como direito de cidadania ¢ desenvobver conhecimemos sobre ¢ mundo do trabalho e :
competdncins espeeificas basicas e contribuir pora 2 inser¢o. retnserclic ¢ penmandnela dos adultos no sistema educacional. no muade do wabalho & no sistema de sadde basica
@ complementar, guando for o caso. Além dzsso. devem propiciar vivéncias que valorizam as experiéncias que estimulem e potencializer a condigdio de escolher ¢ decidir,
contribuindo para o desenvolvimente da autonomis ¢ profagonisme social, amphzndo seu espage de atuagio para além do terrizério.

[PARA PESSOAS COM 60 ANOS OU MAIS:

Devern coniribuir para um provesse de envelhecimento sauddvel, no deservolvimento da autonemia ¢ de sociabilidades, no fortatecimenio dos vincules familiares ¢ do
convivio comunitirio ¢ na prevensio de situagdics de risco sociel. A carga hordriz semanal scrd a previsia nas orientagdes Wenicas expedidas pela Secretaria Nacional de
lAssisiéneia Social. Quanto aos dias ¢ hordrios, serdo definidos de acorde com a faixa etdria o disponibilidade dos usvdrios, principalmenie para o5 grupos de adolescentes,
iovens ¢ adultos de 16 a 34 anos, visando garantiv 2 adesdo aos servicos ¢ efetiva participacio,

Das oficinas:

Além das atividades inerentes 3 condugie dos grupoes, 4 realivagio dos pereursos, propée-se ainda a realizagdo de oficinas como estzatégia pata facilitar o alcance dos objetivos |
do SCIV. Neste contexto, serd oferfada uma oficina permanente de inclusdo digital. com 2 implantagio de *Urma [lha Digital™, com equipamenios ¢ infernet para livre acesso
de todos os usudrins do servigo. como ferramenta para o descavolvimento ¢ emancipacio.

Por meio da llha digital. os usuarios serdo orientados. por pmi‘wonm‘. competentes. acerca do bom uso da miemel, suas possibilidades e impacios na vida cotidiana. cursos de
informatica, além do acesso as informagdes ¢ 20 conhecimento por maio do mundo virmal. Seu funcicnamento serd de acordo com as necessidades ¢ perfil dos usudrios,
podendo ser ofertada inclusive nos finais de semana. A (Tha digite] serd implantada no Cenwo de Convivéncia. referenciado pelo CRAS, que funcionar em Jacal a ser alugado.
nnde acontererdo tambem sutras atividades do SCFV.

Serdo implementadas ainda oficinas de esperts e lazer; artisticas ¢ culturais, dentre ouieas. opertunizande aes usudrios a manifesizedo dos scus conhecimentos ¢ habilidades. A
definigio do tipo das oficinas serd efetivada pela equipe ¥enica ¢ usudrivs. Serdlo disponibilizados ne minima dois tipos de oficing por ano, de acorde com a demanda,

Todas as atvidades das oficinas terfio conexiio com os cixes norteaderes do SCFV ¢ deverfio ser orientades pela cquipe téenica do servigo.
o local de execucio do SCFV:

0 ambienic fisica onde oz grupos do SCFV realizardc as suas alividades. deverlo ser organizados de maneira a estimular a convivéacia, a socializacho © ¢ integragio ewtre o5
sudrios ¢ os profissionais, além de busear atender is normas da ABNT. Os usudrios residentes na Zona usbana serdo atendidos na sede do CRAS e nos espagos de uso coletive
elugados pelo municipio, dentre cles o local onde funcionard o Centro de Convivineia. J& os residentes na zond rural serio atendidos “fa foco ™, utilizando para isto, 05 eSpagos
cxistentes. lais como cscolas, quadras. sede de associactes. vie. Em refaglio @ oficina pormanente de inclusdo digital serd ofertada ro Centro de Convivéngia / Tiha Digital
instalades na drea urbana. Para facilitar ¢ accsso, serd paraniido o ransporic aos usugrios imeressados.

Sera garantida a cquidade av atendimento refative a3 zonas vrbana ¢ rural
Bos recursos humanos:

& Conuatacio wemporaria de dois profissionais de nivel superior para exercer a fungdo de orientador social, observada a NOB/RH/SUAS.
a Contratacio de 04 (guairo) facilitadores de oficinas. com no minume o Ensine Médio C omph‘fo Sario prestadores de servico, podendo alternar ¢ tipo de oficina. de
acorda com a demanda. O tipo ¢ drea dos Oficinas serd dererminado pela demanda dos usudrios, Apenas wima oficing seré permanente, a da Taclusfio Digital /Tlha Digieal. -

E¥os recursos materiais:

|aguisi¢do de material de papsiaria. informética. material pedagégico. materiais para as oficinas, lanche para os usudrios. contratagdo de servico de buffet para encontros
lcoletivos. contratacio de servigos de transporte para bequenas vizgens de cunho pedagégico’ cultural . conteatacio de servigo de teresiro pessoas fisica ou juridicn, aquisicio
e mesas ¢ cadeiras brancas. cemputadares, impressoras - mabilidrios, fones de cuvido. bebedores, cquipamentos de informatica. tendas para atividades coletives em mein
berto {»onas rural e urbana), manwiencio de servicos ( fux . tiefone, internet ) . aquisicio de materials esportivo (consumo e permanente) . equipamentos de recreacio . o

3* proposta — instituicio de uma cquipe de referdneia {assistente social ¢ psicdloga) para atender as demandas de violagdo de dircite. A equipe ficard lotada na gestdo
da Sceretaria de Assisténcia Social do municipio.

0 municipio ndo possui a Protegiio Social Especial implantada ¢ implementada. tampouco recebe coflinanciamento do Estado ou Unifio para cste (tm o ndo ostd referenciado a
ncnhum CREAS regional, As demandas sio aiendidas pela equipe de reforineia do CRAS, o que compromcie a qualidade ¢ eficifneia da oferia de ambas as proteqOes (basicac
lespocialy, apesar do empenho ¢ dedicagBo da equipe, casos de violugles de direito sempre existirum, competiveis com o porie do municipio. No entanto, neste perjudo pos-
pandemia. tem constatade um crescimento, principalmenie relarivo 3 violéncia doméstica, negligéneia com idosos ¢/ou pessoas com delticiéncia ¢ adolescentes aujores de alo
infracional.

Dos recursos hiumapes: Contrataglo termperizia de uma equipe de referdncia, constituida de um assisiente socfal. um psicélogo ¢ um advogade de acordo com a NOB
RH/SUAS. No entanto. o advegado serd disponibilizade pele municipio.

[hos recursos materisis: Aguisigio de material de papeiaria. informdtica. material pedagogico, kinche pars 0s usudrios, aquisigio de equipamentos de informdtica. mobiliarios.
e,

7. Previsie de Atendimente Fisico nas agGes que serio fortalecidas com o projete

7.t Servigos de Protegdo Social Basica



Service

iblico

Previsio de Atendimento

iServigo de Protegdn € Atendimento
Integrat & Familia {(PATF)

I"amilias acompanhadas
[pclo servigo.

Obs.: atualmente séo trés
icenicos no Centro de
Releréncia de Assisiéneia
Rocial - CRAS (um
psicalogo o duas
asstsienies sociais) no
munsicipio. Sevda
coutratos mals dois
téenicos {assistente social
e psicologo) para equipe
volante.

I
i
i
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I
i
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I
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I
|

L
[3(}

Famitias acompaninidas

i

Servico de Convivéacia ¢
Fortalecimento de Vinculog (STFV)

Usudrios inseridos no
SCIVICG

7.2 Pretecie Secial Especial de Média Complexidade

!

Servigo Phblice

Previsaa de Atendimento

Equipe de referéncia para a
Protegio Social Especial de

. : npe
Média Complexidade i

Familias aiendidas pela

L
g

7.3 Agdes Esteatégicas



Acdes .
Estratégicas

[Descrigio da A¢io e dos Resultados Pretendidos - Previsdo de Atendimento

Vigilincia
ISocioassistencial

{Equipe Volante

Implaniacio e implementacio da Vigilancia Socipassistencial. a comecar pela realizacio do diagnostico socioterritorial, seguido da andlise e sistematizagio
dos dados coletados, construgio de indicadores. producio e disseminacdo das informagdes, ¢ construcdo de um sistema proprio de avaliacdo ¢
monitoramento das agges.

Resultados pretendidos:

e Maior clareza acerca da realidade do territério. suas vulnerabilidades e potencialidades:

e Conhecimento efetivo acerca dos impactos dos servigos ¢ beneficios ofertados, aleance ¢ padrio de qualidade:
* Gestio com maior capacidade para o plancjamento ¢ cstratégia das agdcs;

= Coleta ¢ andlise de dados de 100% (cem) por cento do territdrio, compreendendo zonas urbana c rural.

[Recursos necessirios:

» Contralagio temporiria de profissional de nivel superior. preferencialmente com formagdo na area de sociologia. para assessorar o municipio na
realizagdo do diagnéstico socioterritorial e na implantagdo e implementagée da vigilancia socioassistencial;

« Contratago de servico de terceira pessoa juridica para ¢riagdo de um sistema / programa, préprio de avaliagio e monitoramento das agdes do SUAS:

e Contratagio tempordria de um profissional de nivel médio para auxiliar na realizagdo do diagnostico. levantamento e coleta dos dados:

s Aguisi¢io de um computador ¢ uma Impressora;

°  Aquisi¢io de material de consumo: papelaria e de informadtica.

lAdiz:inn'cﬁ 4 equipe de Referéneia do CRAS, a equipe volante prestard servigo ds familias residentes na zona rural, a qual ¢ bastante extensa, constituida
pelas comunidades de Beira Cérrego (Retiro dos Moreiras ¢ Assobio). Corrego de Areia (Peixe Bravo ¢ Casa Nova) ¢ Trés Barras, onde vivem
aproximadamente 1.000 (mil) pessoas, equivalente a 33% (trinta e trés) por cento da populacio. inclusive as familias aletadas pelo rompimento da barragem.

Resultados pretendidos:

s 100% (cem) por cento de cobertura da populagdio rural com os servigos: PAIF ¢ SCFV.
s Ampliacio de no minimo 30% (trinta) por cento da cobertura da populacZo urbana com os servigos: PAIF e SCFV. com o reforco da equipe volante.

[Recursos humanos: Contratagio de um assistente social e um psicalogo.

Previsio de atendimento: 60 individuos/familias.

Inclusio e
atualizaglio
cadastral no
CadUnico

Promover divulgagio acerca da necessidade de atualizacio cadastral das familias e a importincia da inclusdo daguelas nio cadastradas e que estejam dentro
dos critérios.

[Resultados pretendidos:

s Melhoria da taxa de awalizaglo cadastral:
e Garantia de 100% (cem) por cento da cobertura do Caddnico no municipio.

Recursos materiais:
Elaboracio de material para divulgagio. Contratacio de servigo de terceira pessoa juridica / servicos grificos, etc.

Previsdo de atendimento: 300 individuos/familias.

8. Previsdo de Financiamento e Aplicagiio dos Recursos

item

)

ANO 1
Género Natureza o 2 SIS
Unidade de [Valor Unitdrio
i igd i : : i Valor Total
da Catcgoria da Descrigdo Detalhamento Q“am'dadc\flcdlda lestimade® Valor Tota
Despesa Despesa !

. A | assistente social e um psicologo. contratagdo
Z [Equipe Téenica . i PO el e o &
Contratagio de a partir do 3° més do primeiro ano de execugdo

1 rrent £ 5 2 [Profissionais RS 3.141,20RS
I ereigy [Equipe Técnica (Corrente Vc}lgn e paRRERoigp h (10 meses). saldrio de r$2.899,57 +1$241,63
5 lequipe [ixa do CRAS Ertyd [
parcela mensal do 13%,
il aeREsas [Profissionais de nivel superior,
tenpmoniri " g quipe preferencialmente um assistente social ¢ um
. Contratagdo de e - terapeuta ocupacional. fungiio: orientadores - .. RS |
2 rig 2. i = R . - 4 IProfissionais [, RS
r Servigo Equipe Téenica Correnite [Tienica. pam saciais. contratagio a partir do tereeiro més do 3.141.20

estruturagio’ ampliagdo

34 cobertura do SCFV primeiro ano de exccucio (10 meses). saldrio de

r$2.899,57 + r$241.63 parcela mensal do 13°.




[nstituicdo de equipe Um assistente social. um psicélogo. fungdo:
Contratago de técnica de referéncia  ftéenicos de referdncia- contratagio a partir do 8° ks ‘
3 Servigo 3 . . {Corrente |para atendimento de més do primeiro ano de execugdo. contratacio |2 IProfissionais RS
[Equipe Técnica o ] L 3.141,20
Ppessoas em situagdo de  [por 5 (cinco) meses. salério de r$2.899.37 +
violagdo de direito. r$241,63 parcela mensal do 13°.
Assessorar € orientar o
municipio na Profissional de nivel superior. preferencialmente
N i acio ¢ um socidlogo. contratacdo a partir do 8% més do
. Contratagio de implantagaa & T EAaOoRs, 2 AP = ; RS ”
- Servi¢o Heemico ICorrente [implementagdo da rimeiro ano de execucdo. contratagdo por 5 1 Profissional 314120 RS
[Vigilincia (cinco) meses. saldrio de 182.899,57 -+ r3241.63 Tl
Socivassistencial. parcela mensal do 13°.
Contratacdo tempordria de um prolissional de
Contrantio deum nivel médio para auxiliar na realizagio do
Contratagdo de T S .. (diagndstico e levantamento ¢ coleta dos dados/
L. — e IAuxiliar Administrativo | 5. 5 et ; - = N P RS I
15 Servico [Terceiro Pessoa Corrente M A fvigilancia socioassistencial. contratagdo a partir|l PProfissional 1081 35 RS
r isica e . dropcxhistcmc ldo oitavo més do primeiro ano de execugio. i
4 . lcomraia;io por 05 (cinco) meses. saldrio de i
r51.828.94 + r$152.41 parcela mensal do 13°.
!
[Contratacdo tempordria de um profissional de
Coiittacio de d nivel médio para auxiliar na execucio
Contratagio de R Caodeum g ministrativa do scfv e funcionaments do |
< : IAuxiliar Administrativo o i : - s RS
] Servigo  [Terceiro Pessoa Corrente " centro de referéncia. contratagio a partirdo 3° |1 Profissional 5 RS
s para suplementar o % 4 : 1.981,35
Fisica S -~ imés do primeiro ano de exeeugdo (10 meses).
& T saldrio de r$1.828.94 - 1515241 parcela mensal |
do 13°.
T
= Aduguel de imodvel, situado na vona urbana do
Aluguel de imével para o R e iy
s uncionarients do imunicipio em local de ficil acesso, constituido
et i reartinein pare de no minimo: uma szla para recepgio (10m2
z.\vc'(ecu .ﬁu d:) ;cﬁ ; ep E‘]‘ aproximadamente); duas salas (20m2
, fr PRGN - laproximadamente): uma para atendimento ¢ i
. Locagio de implantagdo da ilha - S : i RS &
7 Servico | . Corrente |,. - . . . loutra para a ilha digital): uma de uso coletivo |1 Tmovel RS
imovel digital. tendo em vistad |, _ : b 5 12.000.00
Tt o s o liacis (35m2 aproximadamente); uma copa (5m2
poss e iproximadamente): dois banheiros (feminino e
do atendimento. 4 s :
Contratacio de. 11 masculino) com acessibilidade e drea externa de
P~ ¢ E;&roxj.m' adamente 12 m2.contrato a partir do
egundo més do primeiro ano de execucio |
Promover enconlros colctivos com os usudrios |
losiitraraeao dé do sclv, principalmente para os adolescentes.
Contratagio de et , ljovens ¢ adultos, para realizagdo de palestras
: profissional de nivel : !
[Terceiro Pessoa A e/ou roda de conversa inerenies ao
. R “ superior, com 5 ! R$
8 Servico  [Fisica Corrente o desenvolvimento humano de acordo com as 6 Eventos 2 RS
capacitagio comprovada |, . . . 2.500,00
/Prestador de o drea de Assisténcia diretrizes tedricas dos servigos (temas I
Servigo Social A compativcis com a demanda). utilizandae a
’ metodologia coaching. como estratégia para o
lalcance dos objetvos do servigo.
Manutencdo do servico
i et - 11 meses nf . .
Conrratagdo De dehzgglz"g amldlc'r'eseu Fomecimento de internet banda larga com Contratacio RS
@ Servigo  [Terceiro P. Corrente velocidade minima de 50 mb adm 2o centro |1 . i v RS
i funcionamento do centro e .. internet 143.04
Juridica 5 A ide convivéncia e ilha digital
de convivéncia /itha =
digital —
Contratagio de transporte para viagens/passeios [
~ " > o Jeica el - 1 para 0s
Comraracio De . R B de natureza pu.iag})gllt.l clon t.nlmrfl para os
Mreiciiio P Contratagdo de servigo  usuarios do scfv. dnibus com no minimo 50 RS
10 Servigo Turidica m; ICorrente (e transporte de 6nibus, |lugares. wma viagem  para cada grupo de 50 1800 M .00 RS
H.'.‘.,, ° por km rodado usudrios. lotal de grupos: 6 (seis) cada viagem
sica i, - .
ide no maximo 300 km (ida ¢ velta)



Servigo de buffer compreendendo : almoge ou
jantar :arroz branco, carne: lagarto bovino ao
molho madeira: pemil suino ao motho madeira:
Contratagio de servigo farofa com_bacan‘milho vcrd_e. cenoura. uva
de buffet para aié 755 passas, azenmi]a, carne de boi ).witu de iex_]ap
s com baco’n e linguica c.alabrcsa. salada wopical
corviges, Visanda ultz_lcc. mcu]a: :?buca’x?, uva. manga. tomate)
6RO & O EVahs bebidas. no minimo 3tipos _dc rcfngcramn_es( coc
i, acola, fanta, guarand antirtica ou de qualidade
0S5 Usuarios cm evento . \ . -
Contratacio De o cimelasaadis superior ); ¢ 01 tipode refrigerante zero, dgua ‘
11 Servico  [Terceiro P. (Corrente (trabalhos no final do nu_n(-fml i 6 L. 755 Pessoa = RS
luridica ————y :amnhu(mdusirmhzudo.}ab{:r laranja. pésscgo 34.00
observineia ds direrrizes [FV marca valle ou supr:n_or) S(]b!‘cﬂlcs':il':
st A S bo'm.bom (szlbgr coco), brigadeiro e beijinho: no
s ericons = minimeo 04 unidades para cac!a pessod. o bu_iTel
(PATF/SCFV) dois tlevera fornrfcer gargons, cozinheiras, porteiro, i
encontros de até 300 resas, cadena_s: formps; aplm_'ador. bem gom
bessoas cada, todos o sutensilios necessirios ao evento. tais
como guardanapos, vasilhames, andejas. tagas. |
colheres de servir pratos talheres, etc em |
quantidade suficiente para atender ao evento.
duragdo do evento: 2 horas [ |
nsacdo de mobiithic lo?z_i(.;ﬁ? de jogos d..C mesas em material pldstico, {
) Locacio de s complementar o mcdl‘ndo aprommadamcmc. I_m x Imcom 04 ) RS
12 Servigo o, Corrente | . o cadeiras. sera de responsabilidade da contratada [200 Locacdo - RS
mobiliario existente, a ser usado em . R 7.00
ventos com os nsuArins, [FTEET € mcjolher o matetilal no municipio de
fortuna de minas em local indicado pelo sctor.
Profissional de nivel médio. com habilidade
comprovada para desenvolver fazeres ¢ praticas |
Contratagio de A junto aos usuériu_s 9‘0 scfv. como ’estral(:gia para
Terceiro pessoa gon_;l"atzq:ao d‘;: oy o aEcanacle do:f ol:geuva?. :; tipo edarga das o'ﬁ'cmas ]}ig] i |
s . 5 acilitadores de Oficinaslserdo determinados pela demanda dos usvdrios. 2o 2.281,32 L
L perich E:é:;acr de (Corrente para o S_CFV/?restadores_zpen3§ umz drea _ser.—i permansnts, érﬂ‘de _ i Fransson] RS
xiich de Servico. inclusio digital I'dha digital, contratacio a partir ‘
do 3" més do primeire ano de execucdo (8
meses). saldrio r32.105.85 +1r8175.49 parcela
mensal do 13°.
Oferta de oficinas de tecnologia da informagao,
compreendendo: informdtica basica; excel
Contratagdo de Pesson  |(basico e avancado): word: windows: operador
Chntraticin de Jurifiica para executar ¢ computador: operador de redes: _ R i
s 7 = L oficinas de Inclusio desenvolvedor desktop: desenvolvedor mobile: b ; RS
14 Servigo  [Terceiro Pessoa Corrente |, . i e 192 THoras RS
Furidica digital / TTha pi‘_.’,l'la]. dc.:s_cnvulvcdor web: mnrke.:%mg digital. serio 120,00
para os usudrios do aplicadas 48 (quarenta ¢ oito) horas mensais,
SCFV. durante quatro meses, perfazendo total de 192
(cento ¢ noventa ¢ duas horas). contratagao a
ipartir do 8 més do primeiro ano de exccugio. !
Computador {desktop-basico). especificagio
minima computadordesktop processador intel
lcore i7 8gb, sistema operacional windows 10m, ‘
memoria ran 8gb, memoria expansivivel ate
16gbbarramento da memoria ddrédclock da
memoria 2133mbhz, slot livre para instalacio de
. ssd.capacitdade do hd Itb. fontecompativel e que
_ Lomputador €S parause \quporte toda aconfiguragio exigida no item.
15 AquisicZqumpafn.c{”u chapim] da Oﬁc.m_u 4e Imonitor de led no minimo 19.0”, mouse us%-x, 2 Con_jpmador 1}57 RS
Informitica [nformatica/ Tiha reclado ush, abni2, 107 teclas (com fie), caixa de (UN) 3.922.00
DigitalSCFV som. conexoes traseira: 01 entradahdmi, 01 saidal
hdmi. 02 entradas usb3.0, 01 emtrada usb 2.0, 01
saida parafone de ouvido 01 entrada derede.
fconexao [ronlal 02entradas usb 2.0,
concetividadewifl ¢ bluetooth: bivolt lodos os |
componentes do produto deveraoser novos, sem
uso, reforma ou recondicionamento. |




1 ontratscac de i Contratagdo tempordria de um profissional de nivel medio
4 : : Contratagio de um Auxiliar ara o scfv/centro de referéncia. contratagio por 12 (doze) 5 RS
6 Servigo  [Terceiro Pessoa \Ci t | T P . - opo
| ¥ Fisica = Qe ‘Administrativo. meses. saldrio de rS1.828.94 + ($152.41 parcela mensal do Profissional 1.981
| 13%
— i : —— i e =
; Aluguel de imdvel. situado na zona urbana do municipio em
ALUGUEL DE IMOVET local de (cil acesso. constituido de no minimo: uma sala para
PARA O .FU\'-(‘“IGN f’\M[}NTO recepedo (10m2 aproximadamente); duas salas (20m2
- Servigo Locagdo de Corrente DO CE\J'['R(i} D[. o aproximadamente): uma para atendimento ¢ outra para 2 itha [mével RS
imdvel [REFER.E\ICEN SCFV EA idigital); uma de uso coletiva (35m2 aproximadamente): uma E 2120
ILIA DIﬁITAL ’ copa (5m2 aproximadamentc): dois banhciros (feminino ¢
: Imasculino) com acessibilidade ¢ drea externa de
| 1 aproximadamente 12 m2.contrato. contratagio: 12 meses
Contratagiio De MZANUTET\CAO DO : o il : ; ; £ 3 . = !
3 iScwigo Merceira P Comenie SERVICO DE INTERNET DO [Fornecimento de internet banda larga com velocidade minima Contratacio RS
| L . CENTRO DE CONVIVENCIA |de 50 mbadm ao centro de convivéncia e ilha digital de intemet |156,C
] Juridica £
JILHA DIGITAL
| [
; . | H Contratagio de transporte para viagens/passeios de natureza
: ?:E;frt:": e gggz}égr;éz ?:ZJAE:\IESPO RTE pedagdgica e/ou cultural para os usudrios do scvt. onibus com 2S
9 Servico uridica ou ICorrente 'DE ONIBUS. FOR KM no minimo 30 Jugares. uma viagem  para cada gmpo‘dc_: 50 |1800 KM 948
. Fisica RODADG usudrios. total de grupos: 6 (seis) cada viagem de no miximo
| [ 300 km (ida ¢ volta)
l,, ] - p—— — I — —— I—— e ——————————
| |
| | Servigo de buffet compreendendo : almogo ou jantar :arroz
| ECONTR/\TAC,"\O DE branco, came: lagarte bovino ao molho madeira: pernil suino
I ESRRVIQO DE BUFFET PARA jao molho madeira; farofa com bacon,milho verde, cenoura.
‘ iATI{ 358 ) uva passas,azcitona, came de boi ).tutu defeijio com bacon e
PESSOAS/USUARIAS DOS  |linguica calabresa. salada tropical (alface, ricula. abacaxi. uva]
SERVICOS, VISANDO A manga, tomate) bebidas. no minimo 3tipos de refrigerantes (
INTERACAOE cocacola. fanta, guarand antartica oude qualidade superior ); e
i ;i g
Contratagio De CONVIVENCIA DOS 1 tipode refrigerante zero. 4gua mineral sem gas: suco de
10 Servics  [Terceito P, o — ;USL]_AR.IOS_EM EVENTO DE caix.inha(hzduz?mahzadol sabor laranja,péssego uva marca 158 Pessoa 1}5
[ Furidica [CONCLUSAOQ DOS valle ou superior) sobremesa: bombom (sabor coco). 36,04
! TRABALHOS NO FINAL DO brizadeiro ¢ beijinho: no minimo 04 unidades para cada
! ANO. RITA ss50a. 0 buffet devera fornecer gargons. co 21ras. porieiro.|
| NO. EM ESTRIT, pe: buffet d b zinhel i
| [OBSERVANCIA AS mesas, cadeiras. forros. aparador. bem como todos osutensilios
| DIRETRIZES TEORICAS necessarios ao evento. tais como guardanapos, vasithames,
| }WE'I‘ODOLOGIC ASDOS andejas, 1agas, colheres de servir pratos talheres, etc em
: SERVICOS. (SCFV. PAIF) quantidade suficiente para atender ao evento. duragdo do
| ; evento: 2 horas
|
| \
: rr——— 1 Profissional de nivel médio, com habilidade comprovada para
| Tcrrr-;roc ssed ‘Contratacdo de Facilitadores de desenvolver fazeres ¢ préticas junto aos usudrios do sclv. RS
11 Servico |-, PESSO% o rente Olicinas para o contratagio por 12 (doze) meses. conlratacdo a partir do 3* 3 Profissional |, 5
| (isica / prestador . N 0 e N S 2.303
i e serioe SCFV/Prestadores de Servigo.  [més do primeiro ano de execugao (8 meses). saldrio
| SETIg [ r$2.211.12 - r$184.26 parcelo mensal do 137,
| |
! | Oferta de oficinas de tecnologia da informacio.
| | ” ... compreendendo: informética basica: excel (basico e
| c - Contratagdo de Pessoa Juridica [ ' "7 5L i} .
ontratacdo de e s e avangado); word; windows; operador de computador; RS
12 Servige  [Terceiro Pessoa Corrente .l; ket a el peradar de redes; desenvolvedor desktop: deseavolvedor 192 Horas 1273
| e [nclusdo digital / Tlha Digital, e e TR 27.2
| Juridica R e mobile: desenvelvedor web; marketing digital. serdo
| jpara os usudrios do SCFV. S : G
aplicadas 48 (quarenia e oito) horas mensais, durante quatro
rmeses, perfuzendo total de 192 {cento e noventa ¢ duas horas).
. RS
TOTAL: ANO 2 22,09
ANO 3
Ttem (s) Género da (Categoria Aty IDescricio Detalhamento Quantidade [Cr
[Despesa da Despesa
Um assistente social ¢ um psicologo. fungio: téenicos
o Contratagiio de Equipe Téenica Volante para ampliagdo e referéncia /paif.  contratagiio por 12 (doze) meses.
1 Servigo Corrente s = P 5 : Z Pr
Equipe Técnica ) ida cobertura do PATF. saldrio de r$3.196,77 + r$266.40 parcela mensal do
13°.




Mesa de Plistico pasa Mesz_a de plasucv_ branca, rom_mtoquadrada e .
T S i empilhavel, fabricadaem polipropileno na cor |
P _ . g Len i s ST esa
29 Aquisiclio A Capital  |Convivéncia /SCFV. bmnca.mdncac}a pesa aml?lentf:s internos - 3p - RS
Mabiliario 3 ) cexternos (resistente a raiossolares). dimensdes 54.80 |
CRAS / eventos . 5 (UN) |
leoletivos mproximadas:altura: 73 cm. largura: 68 cm e
profundidade: 68 cm. certificadapelo inmetro
Cadeira de plastico branca. fabricada em
Cadeira de Pldstico para jpolipropileno de cor branca. sem brago,
luso do Centro de cmpilhavel. peso suportado: 154kg. indicadapara Cadciras |
. .~ [Permancnte — . o - 5 2 5 RS i
130 Aquisigiol Mobilidrio Capital [Convivéncia /SCFV, ambicntes internas cexternos (resistente a 120 53.00 RS
CRAS / cventos raiossolares). dimensdes aproximadas:altura: 89 (UNY “2 '
coletivos cm, largura: 44 em eprofundidade: 52 em. i
centificadapelo inmetro |
Smart tv led no minimo 42", painelips. esolugao
1920x1080; poténciade dudio 20 rms; taxa |
deatualizagio 60hz; conexdes: 3hadmi. | entrada
SMART TV LCD NO  rf para tv a cabo:1 entrada rf para tv aberta N |
. . = (Permanente — . . IMINIMO 42", parauso ((digitale analdgico); | entrada videocomponente RS 1
A1 Aquisico cletroeletrinico Capital do Centro de ; p2: 1 entrada audio ¢ video. saida digital J ) 2.120,00 ;RS
Convivéncia. (Optica); lentrada lan (1j45): 1 saida fone |
deouvido: consuma 90 kw/h: alimentagdo bivolt: |
cdidasaproximadasa x 1 x p: 52,8 em x 91.1lcm X |
5.5 em |
|
Baia para lan house 03 lugares. em  mdf. laterais BAIA PARA |
= ..~ [Pcrmanentc — . IBATA para uso na Itha  |{105x60, saia 90x25, tampe 90x60. com porta LAN RS ;
2 5 pii [Capital S 5 x i < g 4 e a RS
; R Mobilidrio Apa Digital /SCFV cpu embaixo ¢ (ure para flagdo. a cor scra HOUSE 03 [848.00
definida no ato da compra. LUGARES |
|
[Permanente — Fone de ouvido para uso [Fone de ouvido headset, 2 saidas p2. RS [
B3 AquisicioEquipamento deiCapital  |nq ifha digital /SCFV  [computador ¢ notebook. alto falante 40mm. 12 UN 24.80 RS
dudio - microfone flexivel.
[TOTAL: ANO 1 RS :RS 491
) H9.457.90 i
ANO 2
! T
(Género da ; [Natureza s : Unidade de 'V:z[m
tem (s)| Serica < B
ltem (‘)iDespcsa (Categoria Lz Dedpeia Pcscm;.m IDetalhamento Quantidade| Medida estim
| \
T T
| s g s
= raupe:1 comea Vol:—mle PAR N im assistente social € um psicologo. funcio: técnicos de
; Contratagdo de reforgo da equipe fixa. para e 5 % e Sk X . IRS
1 Servigo : . ICorrente ; g S referéncia /paif. contratagio por 12 (doze) meses. saliriode |2 IProfissionais y
‘ Equipe Técnica estruturagio: ampliagio da 153,044 54 — 1525371 parcela mensal do 13° 3.29%
| (cobertura do PATF. T - ’
| |} - s - . 3 - .
i Suplementagio lemporaria de  [Profissionais de nivel superior, preferencialments um
i b i Contratagav de |. _  ‘equipe Técnica. para assistente social ¢ um terapeuta ocupacional. fungdo: o RO
N iscr' %9 IEquipe Téenica oot lestruturacio’ ampliacdo da orientadores sociais. contratagio por 12 (doze) meses. saldrio | Profissionais; g
| {cabertura do SCFV. ide £53.044.54 + r$253,71 parcela mensal do 13°.
| |
f " !Insm:ulcgo de cipips iecnica de [Um assisiente social ¢ um psicélogo. [ungdo: téenicos de
| : Contratagio de referéneia para atendimento de G = B ; g ., T . RS
3 Servico Eauine Téenic Corrente - S ol relferéncia- contratagio por 12 (doze) meses. saldrio de 2 lrnhw,mrlms.3 08
i quipe fecnica [pessoas K Sitasy 90 1$3.044.54 - 1525371 parcela mensal do 13°. et
‘ \de dircito.
! 5 IProfissional de nivel superior. preferencialmente um
|ASsessorar e orientar o et S : S s
s [y . = socidlogo, para realizagdo ¢ estudo de diagndstico do territorio 5
] . ontratacio de municipio na implantagio e i pei e e = s RS
4 Servico o Corrente |, s S e desempenho das agdes de vigilancia. contratagio por 12 1 IProfissional |,
| écnico implementagio da Vigilancia i P % 3.298
| St s doze) meses. salario de r$3.044,54 +r5253,71 parcela mensal
| Socioassistencial. ah
I : do 13°.
i T
5 | Contratacio tempordria de um profissional de nivel médio I
ontratagdo de ! & i R - A T = S «
= Servico erceiro Pessoa [Corrente |Contrata¢io de um Auxiliar ra vigilancia socioassistencial. contratagdo por 12 (doze) 1 Profissivmal RS
P i 5 Fisica - © | Administrative. neses, saldrio de r$1.920.39 + r3160.03 parcela mensal do ) 2.08C
| 13
\ ;




IMesa de escritorio com 3 gavetas: tampo
confeccionado em chapa demdp continuo com {
23mm deespessura e revestimento em filme
melaminico texturizado de baixapressdo nas
duas faces, dotadode passa cabos em
. plasticoinjetado com tampa removiveLpainel
Mesas K :
frontal confeccionado emchapa de mdp continuo
SCTFV com |8mmde espessura ¢ revestimento em filme
imeclaminico texturizado debaixa pressio nas
llha Digital, iduas laces. [Ttade bordo para o revestimento ¢
. _ Permancnie — acabamento das bordas planas dachapa, Meszas RS 1
23 Aquisigdo Mobilidrio Salas das Equipes conieccionada em fita depve na cor ¢ padrio do 10 i 144520 RS
Volante ¢ da cquipe que revestimento, com resisténcia aimpactos ¢ (UN)
ltenderd individuos ¢ lermicamente estiveis.sapatas niveladoras com
lpessoas em situacdo de buc:f:ont'r:ccioz_lada em palipropilenc injetado.
violagio de direitos. medindeaproximadamente 30mm de didmetro, |
fixada 4 estrutura por meio de barra roscada de
5/16 x 1. perfazendo uma altura de 15mm dopiso|
apos sua instalacdo.acabamento das estruturas |
deago em pintura eletrostlica a po com resina a
base de epoxi epoliéster e espessura minima
finalda pintura de 30 micrdmetros.
i
Cadeira para escritdrio executivaergonomica.
iconfeccionada emespuma injetada de alta
Cadeiras idensidade, revestida em couro sintéticopreto;
encosto com altura einclinago regulivets:
Oficina de Inclusdo lasscntoestolado ¢ anatdmico, espuma com
Digital / Tiha densidade controlada (45 a 55kgf/m3) com
Digital/Centro de mecanismo para ajusleda altura; base cquipada Cadei
. . - |Permanentc — 3 Convivéncia /SCFV;  lcom nominimo 3 rodizios (rodinhas); apeio de SeELE RS
24 Aquisi¢iof A ICapital . P : 2 e | 1) RS
Mobilidrio Equipe Volante: equipe bragos com altura regulivel: cadeira ergondmica (UN) 198.20
de referéncia para atende todosos requisitos da norma '
atendimento de regulamentadora nr 17 e abnt.peso suportado: no
individuos e pessoas em minimo 130kg.medidas aproximadas: largura
situacdo de violagdo de  lencosto: 43 cmi: altura encosto: 40cm:
direitos. profiundidade assento: 47 cm: largura assento: 50 |
lem: alturaméxima do assento: 54 cm: altura !
minima dao assento: 44 cm
Cadei_raa para . . |Cadeira secretéria fixa estofada. sem bragos.
atendimento de Usudrios i B N o
com assenlo eencosto. especilicacdes minimas
do Centro de i _ e -
e . material: compensade multiplatinado revestido
Convivéncia /SCFV e . i SIS
. : em couvin; capa polipropileno de altaresisténcia
(cquipe ¢ sala de ) T o
%2 F no assento ¢ encosto, espuma: injetada, cor ou (Cadeira
b . .« |Permanenie— 2 reunides): Equipe g : P RS
25 Aquisiciio] Mabiliari Capital Nt e g preto. anatdmicos: estrutura: material:ubo de |20 115.54 RS
4 AT, Equip lago oblongo 16 x 30 mm: base 4 pés. capacidade UN) . '
releréneia para . i -
. ¢ carga 110kg, vatamento ant ferrugem
ftendimento de e i )
R CCOTTOS0: SIM: Pintura: epoxi-po; cor: preto;
individuos e pessoas em e . z i
5 = e % iponteiras: internas em polipropileno de alta
situagdo de violaciio de o gern
P resistencia
direitos.
IEscaninho/ roupeiro de a¢o com no minimo 16
portas para cadeado. pintura époxi, pés |
miveladores. estrutura chapa 24 e 26 (0.60mm e
PeianEnTs— [Escaninho para uso do  [0.45mim), sistema de fechamento devardo de 3 [Escaninho }RS
26 |Aquisi¢do Mgbi‘ié;io (Capital | Centro de Convivéncia [pontos. através depitio para cadeado. capacidade( 1113.00 RS
i YSCFV e CRAS. por pratelzira 15kg (bemdistribuidos corpo cinza (UN) o |
¢ portasemn diversas cores i escolher no ato da [
compra
Mesa para Reunides para Mesa para reunide oval -sendo | medidas: larg
Permancnt b Cunfro de (‘}un\j}i\;ér::cia 2.00 x praf 0,90 x alt 0,75 m sendo 2 medidas: Mesa RS
27 |Aquisiciol, e T eanital PR S L OnV! lare 1,60 % praf 0,90 x alt 0,75 tampo mdp 18 |2 RS
Mobihirio SCFV ¢ vigilancia LN s 1.166,00
e e T mm pés niveladoresestrutura em aco com calha UnN)
socloassistencial. 3 £ i
interna para passagem de fiagio
Armdrio para uso da
Sﬁlcg‘:i (rla:l]:\ncfgxn}ar:lca/ IArmdrio de ago em chapa mista#24 <#26
c ’:w. \ng:ﬁZ'a ;srg:;v—c lapresenta: 2 portas com 4reforgos cada, 1 |
b ED ; ',EV ;ant T prateleim fixa e 3 regnliveis a cada S0mm, IArmdrio RS |
28 Aquisigéol\; nk?zla.r!epte ~  [Capital dq"“? b e.r:qmpe capacidade por prateleira 20kg. pintura # 238,60 RS
0DLIANG a;;edimen::;: eletrostitica na corcinza cristal, kit pé regulavel, UN) 4 !
[ medidas aproximadas axlxp (em)1.90cm x 90cm
individuos ¢ pessoas em |
A ; % x 40cm
situacio de violagdo de
direitos.



Computadores para uso:

Um para Equipe SCFV/
Centro de Convivéncia:

Computador (desktop-basico). especificagio
minima computadordesktop processador intel
core i7 8gb. sistema operacional windows 10m,
memoria ran 8gb, memoria expansivivel ate
16gbbarramento da memoria ddrdclock da
memoria 2133mhz. slot livre para instalagilivre
Ipara instalagdo de ssd.capacitdade de hd 1tb.
fontecompativel e que suporte toda

Salas das Equipes
Volante e da equipe que
atenderd individuos e
pessoas em situagao de
wiolagdo de dircitos.

anag.

Equipamento de Um para Equipe laconfiguraciio exigida no item, monitor de led nol, (Computador RS RS
Informatica Volante: minimo 19.0”, mouse usb. teclado usb, abni2, UN) [(3.922,00
. 107 teclas (com fio), caixa de som. conexoes
Um para equipe que raseiru: 01 entradahdm, 01 saida hdmi, 02 [
u_tcndcr.'l pessoas em - lenradas usb3.0, 01 emtrada usb 2.0, 01 saida
situagdo de violagio de parafone de ouvido 01 entrada derede. conexao
direitos. frontal O2entradas usb 2.0, conectividadewifi e
bluctooth; bivolt todos os componentes do
produto deverdoser novos, sem uso, reforma ou
recondicionamento.
Impressoras para uso:
Uma para Equipe Multifuncional laser.configuracio minima:
Volante ¢ Equipe do  [velocidadeda epu (processador): 800
SCFV/ Centro de mhz.memoria padrio: 512mb. modo deeconomia |
Convivéncia: de toner. capacidade desaida do papel: 150
e A folhas. fontede alimentagdo: ca 110v 50 / [mpressora
Aquisigiol LPAmERO 4 Urma para iTha Digital: [60hztela lod: touchscreen coloridode 3.7°. 18 ’ RS RS
nformdtica = - : < b 3.180,00
padrao de impressaoduplex (frente ¢ verso). Un)
Um para equipe que descricio de duplex: paraimpressiio ¢
atenderd pessoas em  paracdpia/digitalizagio em uma dnicapassagem,
situagdo de violagdo de resolucdo da copia (maxima cim dpi): até 1200 x
dircitos. 600 dpi
IBebedouro. tipo industrial fabricade em ago inox|
430 e agoinox 304, com capacidade para no
[Bebedouro para o iminimo 50 litros, com 02 torneiras (sendo 1
e : Servigo de Convivéncia |gelada ¢ | natural), comfiliro. com aparador de Bebedouro < B
AquisicioEquipamento ¢ Fortalecimento de Liguafmntal em chapa de ago inox comdreno, : E{.,., £.00 RS
WVinculos (SCFV) medidas aproximadas: altura de 1.35 mis x UKN) T
largura de 53¢m x profundidade de 58 cm.
voltagem 110v. garantia de 1 ano.
Geladeira [rost Itee duplex 02portas. capacidade
iminima 375litros; cor branca: capacidade
mproximada: refrigerador 288lcapacidade freezer
IGeladeira para o Servigo [R61: iluminagiio interna: péﬂcslabﬂimdorc\\‘.; Geladeira
Aquisicao Equipamento- de Convivéncia ¢ conter gas quendo agrida a camada de zonio: 1 RS RS
Eletrodoméstico| Fortalecimento de lzarantia minima de 01 (um) ano: selode (UN) 13.180.00 1
Vinculos (SCFV) aprovacio do inmetro. alimentagdo 110v: 03
iprateleiras removiveis em vidro ¢ injetados
lemcristal transparente: congelamento rapido:
fermostatode controle de temperatura:
Microondas capacidade minima 34 I, cor branca,
funcdo tira odor. fungdo manter aquecido, |
IMicroondas para o ifuncdodesliga display, prato giratdrio, trava de s
« o = |E t Servigo de Convivéncia seguran ainel digitalcom relogio. poténcia: Microandas: |yg :
Aquisicio Fauipamento- ervigo de Convivénc guranga, painel dig ogio. potél RS
AU rodomestico e Fortalecimento de 1300w frequéncia: 60hz: capacidade: 34litros: UN) 80030 i
Vinculos (SCFV) niveis de poténcia; 10: classificagdo energética:
a: dimensdes aproximadas doproduto: 30 x 53.9
x 42 4cem (ax [xphliOv.
Fogdo 4 bocas com forno - fogfio a gds, cor
- 5 branco, acendimentoeléuico, pés reguldveis,
Fogdo para o Servico 2 ; 2 -
z e autolimpante com desligamentoautomatico, 2 [Fogdo
.. - [Equipamento- lde Convivéncia e S g — RS |
IAquisicao Eletredomasice Farmlecimento de pmlg:?clradc:,hmmc. bocas e'sm_alladns. 4 ) 1 ] 954.00 RS
. i os 5 f 253 ¢ UN) :
Vinculos (SCFV) queimadores. botdes TEMOVIVELS, MEsa e inox, ]
klasse a em consumode energia. dimensdes
aproximadas: 0.88x 0.49x0.59 (axixc)
i
(Ventiladores/
Centro de Convivéncia: i
llha Dici Ventilador de parede com 60 em, suporte de ago '
a Digital. LT R PR 5
Aquisi(‘:ﬁﬂPt:rm‘an::nhe rcfon,:adu. grades e 4o, mcl_u:l:u,ao regu.Lw::L 3o Vc:njllador RS_ RS
Ventilador ivelocidades, porencia200w. bivolr. garantia de | UN) 265.00



Profissionzis d= nivel superior, preferenciaimente um ;
N . iContratacio de Suplemeniacio temporatia de cquipe  pSSistente social ¢ win terapeyuta ocupacional. fungior X ;P
- ‘Ser\-u;,o Equipe Téeniea Corrente Técnica para o SCEV, onc‘m}m}wcs sociais. contrmlagio por 12 (doze) meses, T
i | satdrio de 183, 196,77 + 1326640 parcela mensal do
| 13%
| - Instittizde de equipe téenica de L' assistente social ¢ um psicdlogo. funcdo: téenicos
. .. Contratacio de o . s . AR
3 Scrvigo Eauine 'T'(écn"‘:i Corrente  refordneia para atendimento de pessoas de referénein- contrutagio por 12 (doze) meses. salasio 2 Pr
Eaups feene e siteacio de violago de direito. the 18319677 + r$266.40 parcela mensal do 137
- | Contratagdo icmporiria de um profissional de nivel
Contratacio de i - oy . RO A . N
_ L . ) _ Contratacac de um Auxiliar médio para a vigildneia socicassistencizl. contratagio
4 Servico Terceiro Pessoa Corrente | . . N V. N . - Pr
Flicn dministrativo. por 12 (dozc) meses. salirio de rS2.016.41 +rS168.03 !
i parcela mensal do 13° 1
i |
T :
I | Contrata¢do lemporaria de um profissional de nivel !
Contratagio de . - i N ol e e
5 Servigo Terceiro Pessoa Comente {ZcmrAatac;aaAde um Auxiliar médio para o seiv/ cg::n_ﬁo de retg.reqma. contratucdo por 1 o
3 Fisica Adnmnisraivo. {12 (doze) meses. salidrio de 182.016,41 ~r5168.03
parcela mensal do 13°.
L
; iAluguel de imdvel. situado na zona urbana do
E ALUGUEL DE IMOVEL PARA 0 unicipio em o ;‘ﬁ fffr‘:: " e oy e de o
| FUNCIQNAMENTO DO CENTRO DE | 7070 & t‘_)‘_’ s e (0mZ
; REFERENCIA PARA A EXECULAQ ‘ipiml'g:zia 'ﬁ::f‘:): :i: bir:baltnd';n SHLO ¢ Oulra para
e Servige  lacseio deimével [Comente DG SCFY E A IMPLANTACAO DA fpﬂo:“d. 'l':)' ";‘;ﬂ i! col ‘11'{.\!(} :E;u; N PATE )y T
3 POIST : 1 O R = -
b i }5_(3] O?} {\ZD.[J AMPLIACAQ DO dois hanheivos (fominine ¢ masculing) com
] : ATENDIMENTO. g . ;
i ! acessibilidade ¢ drea exierna de aproximadamente 12
!‘ m2. contratacio: 12 meses
!
_
lC ntratacia D MANUTENCAQ DO SERVICO DE jFDmccimenm de tnrernet banda Yarga com velocidade o
7 Servico T::}rce%r:) F Jm; dica Corrente  INTCRNET DO CENTRO DE miinima de 30 mb adin ac  centro de convivinciae ] fnt
’ CONVIVENCIA JILHA DIGITAL itha digital i
Conirataggo de transporte para viagens/passeios de
; Contratagio De CONTRATACAQ DE SERVICO DE  matureza pedagogica ¢ ou cultural para oy usuérios do
B Servige Terceiro P. Juridica [Carrente [ TRANSPORTE DE ONIBUS. POR KM sciv. dnibus com no minimo 50 jugares, wma viagem 1800 KI
ou Fisica RODADO para cada grupo de 30 usudrios. tal de grupos: 6 (seis)
i cada viagem de no miximo 300 km (ida ¢ volla)
i !
! ; |
i i Servigo de buffer compreendendo : almogo ou jantar i
i § rarroz branco. carne: lagarto bovine ae moelho mudeira; i
; oo o e e pernit suing ao molho madeira: fuco(a comr bacon,milho |
FO\TR"\ FACAG D,!'- SERVICODE  werde, conoura. uva passas,arcilona, camne de bof ).tuty
‘B[jji'!"‘T PA_R“A" ATE 748 defeljo com hacon e Hnguica calabresa, salada trapical
PIESS_O‘TS‘[UM‘ARMS DOS {alface. rdcula. abacaxi. wva. manga. (omatc) hebidas,
S‘%R\'](.-G%ﬁ V!SAJ\‘E}Q A i an minimo dtpos de refrizerantos ( cocacola. fania, ;
?SE’E‘A}?‘R’\IE’;%ET%QEQEQAEQET\ DOS Igunmn{t aniariica oude qualidade superior ) ¢ 01 tipode |
Contratagio De o ARIUS B EVENTR) LB __ refvigerante zero. dgua mineral sem gas] suco de
2 Servigo  [Terceiro P, Juridica [Corrente  (CONCLUSAC BOS TRADALNOS NO cajninnafindusiriatizade. sabor laranja.péssego uva 748 Pe
i F INA} Do Al\o EM ESTR”-‘_‘- Emarcu valle ou superior) sobremesa: bombont {sabor
i (_}B.SERYA“\ (--L“:AS DIR_E_TR}L?ES _ xoco), brigadeire ¢ beijlube: no minimo 04 unidadas
: i TEORICAS MET OPOLO(’IC{‘:’ DOS para vada pessoa. o buffer devera forneesr gargons.
: SE_R‘VK?E’S: (V'SCF\' . P.j\I;F} D(}l?; icozinheiras, porteiro, mesas, cadeiras, forros. aparador,
ENCONTROS DE ATE 374 PESS0AS  hom como todos psutensilios necessdrios 20 evento. s
CADA, eoing guardanapos, vasithames. andejas. 1acas, colheres
de servir pratos talberes. etc em quantidade suficiente
para atender ao evento. duragdo do events: 2 hores
Profissionat de nivel médio, com habilidade
Contratagio de comprovada para desenvohver fazeres ¢ priticas funto
10 Servico ITeragirs posson Correnic Contratagio de Faciltadores de Oficinas pos usudrios do selv. contrataclo por 12 {dowe) meses. 5 e
- ¢ fisica . presiador do - para o SCIPV. Prestadores de Servigo., contratagdo 2 partir do 3° més do primcire ano de
ServICo execucio (8 meses). saldrio 1532.321.68 —15193.47
; : parcela mensal do 137,
f ;
t J ;Ofcrm de oficinas de teenologla da informacio.
; | jcompreendendo: informatica bdsica: excel (basico e
i ; [y MR Wi oo - d ¥ "
: Contratacdo de Coniratacdo de Pesson Juridica poza ;awm;ado} : ward; “ indows: a‘)puac.or‘ de uhnmpumdor
11 Servig {Terceiro Pessoa [Corrente  execurar oficinas de Inclusfo digiial fperadar de redes: deseavolvedor desktop: 192 i
FIVIVO | s 5300 R ;{h-LD"u'L-li (e ” 9 h:Sl{:‘LF"\-’ Wdesenvolvedor mobile: desenvolvedor web: marketing |~
| Emum : a Digital. para 03 usndrios do SCFV. igial,serio  aplicadas 4§ (quarenta ¢ aita) horas
i | imensais, durante quateo meses, perfazendo total de 192 ‘
| | :(cemc e noventa e duas horas). :
1 ! i | i
| ; : :

TOTAL: ANO 3

!




FOTAL CONSOLIDADO (SOMA ANO 1, ANO 2 ¢ ANO 3)

i
Pessoal Service {Permanente Tozal
ANC B RS 20248625 RS 176.092.28 RS 113.351,10 RS 491.929.63
AN 2 RS 32579420 R$ 166.135.40 ERS - RS 491 92964
;
ANG 3 ®S 30077480 RS 19115384 iRS - RS 491.929.64
:

*Orienta-se que o valor unitirio ¢ o valor tetal indicados pelo municipio sejam estabelecidos de acordo com os pregos correntes no mercado na Jocalidade ou fixados por érgéo
oficial competeate. seguindo 2s normas gerais da Adminisiragdo Pablica. com destaque 3 legisiacio de licitag@es e contratos administrativos, ¢ de acordo com a legislagio
municipal. Ressalta-se, ainda. que toda a documentagiio referente 4 execugie devers ser disponibilizada 20 Conselho Municipal de Assisténeia Social - CMAS ¢ arquivada sob a
puarda do dredo gestor do muaicipio.

% Para y projegdoe dos valores nos anos subsequentes, orienta~<e que seja considerado indice de correelio, dada a posuibiiidade de reajusies devido a inllagia ano.

9. Cronograma de Desemboiso:

|
Nalor foral [RS1.473.7 SS,QIEObservm;ﬁes
I
f‘w'zﬂnr I? Parcela R8491.929.63 Condicionada so cumprimento dus contrapariidas iniciais.
!
[valor 2" Parcela RE451.929.64

Serdo repassadas apds a execugdo da (3) parcela (as) antertor (¢s). conforme cronvgrama previsto no Formulirio de
Detathamento da Injciativa (FDD, desde que observadas as disposicOes das Cliusulas “DAS Contrapartidas municipais”, “do
RS481 520,64 monitoramento ¢ avaliagdo™ ¢ “da prestaco de contas™

Walor 3° Parcela

1. Monitoramento ¢ Prestagiio de Contas:

As apdes previsias nosie Plano de Aplicacdo devem ser definidax com base nas demandas ¢ prioridades parz o fontalecimento do SUAS idendificadas pelo municipio.
contemplando, cntre ouiros, a suplementacio de equipes eaicas. fixas ou volantes. aguisicie de materias permanentes. materiais de Consume ¢ inSWMOS para 0 IRCremento ¢
estruturacio dos eguipamentos do SUAS «/ou adeguacio dos servigos.

Caberd ao municipio o execugdo dos recursos. de acordo com ¢ previsio neste Plano. ¢ conforme os preceitos da Administracio Pablica vigentes no municipio ¢ a legistacdo do
SUEAS.

A Sedese cabe avaliar o Plano de Aplicagio de Recursos elaborado pelo nunicipio, indicando sua viabilidads & cumprimento de finalidade. de acordo com as diretrizes do
SUAS.

Caberd ao municipio realizar o adequado registro ¢ amalizagdo dos sistemas de informagdes que compdem a base naciona de informacgdes do SUAS. de forma a possibilitar o
acompanhamento pela SERESE-MG guais sejam. RMA. SISC. Conse SUAS, dentre owros.

A prestagdo de contas por parte dos municipios deve seguir 0s tramites normais de execucdo de recursos dos Fandos Municipais de Assisténeia Social. considerando o papel do
Consclhio Municipal de Assistéacia Secial no acompanhamenio ¢ fiscalizacio da exeeugo fisica ¢ financeira das serviges, programas, prajetes ¢ beneficios prestados pela rede

sactoassistencial, deliberando sobre a prestaciio de conlas dos recunsos.

Caberd & Auditoria Externa Independente realizar ¢ monitoramento ¢ avaiiagio do projeto com base nos indicadores de resuitado ¢ motas previsfas,

1%, Beclaragio do Gestor

Declara, sob as penas da lei, que as infonnages presiadas sdo 2 expressao da verdade ¢ gue visam 2o arcndimento do disposto nas normativas do SUAS ¢ que a documeniagio
referente 2 execnciio enconga-se sob a guarda deste orglo executor.

12, Pados de Conselho Municipal de Assisténcta Social (CMAS)

|
Enderego do CMAS: Rua Alvorada, 8¢ 440, Centro. CEP: 3376000
i

hunicipio: Fortuna de Miaas
|

i
1



_ [Telefone do CMAS: 313716-7370

IAto de criacdo do CMAS: Lein® 631 de 24/04/2001
Nome do(a) Presidente do CMAS: lErica Barbosa Abreu
{CPF do(a) Presidente do CMAS: 103.944.756-23

RG du(:l)_l’residente do CMAS: 133.758.73

Nome do(a) Secretirio(a) Executive(a) do

ICMAS: Waldenir Fernandes Mendes

ICPF do(a) Secretdrio(a) Executivo(a) do

CMAS- 040.241.886-74

RC do(a) Secretdrie(a) Executive(a) do

2
CMAS: 101.258.14

13. Parccer do Consclho Municipal de Assisténcia Social

Conclusio do parccer - El):lia da reunido do b 073
ldo CMAS jApecvade ’CM:\S: a2tk
Nimero da Ata*: 20122022 tzﬁi“:g:_d“ Resolugdo |, 5022

i !

Cassia Soares Malaquias Lanza

Sccretiria Municipal de Assisténcia Social - Fortuna de Minas.

—  Documento assinado cletronicamente por Cassia Soares Malaquias Lanza, Usudrio Externo, em 05/01/2023. s 14:46, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no
fart. 0% § 1% do Deereto n®47.222, de 36 de julho de 2017 .

Y A autenticidade deste documento pode ser conferida no site crno=0, informando

2 o codigo verificador 58063958 ¢ o cédigo CRC EB3DICET.

Referéncia: Processo n® 1480.01,0006944/2022-83 SEIn” 38063958



https://pncp.gov.br/app/editais/08888950000106/2024/11
B 5 Neawa 3¢ X | = Newaguis b3 (B Winatsspp Bus X X Fons B - & 5
SN G €l 1</ oo o b/ app e il 0SBEBIS 0000106/ 2024/ 1] ) o= -
= n Portal Nacional de Contratacdes Publicas PNGE Q m
> soes
. ~ i o
Aviso de Contratacao Direta n° 1/2024
Locak Jurw/FE  Orgdo: MUNICIPIO DE JURL  Unidade compradora: 201100 - PREEITURA DE JURL
Medalidade da contratacio: O 32 Amparolegal: Lgi1£133/2021 ~1.73 11 Tipo: Avise d L3
Medo de disputa: © % Registrode preco: Mac:  Fonte orgamentaria: Nac infor
Data de divulgacado no PNCP: 12,/02/2024  Situagde: Divuy 7o PHCH
Data de inicio de recebimento de propostas: | o3 3
Data fim de recebimento de propostas: 1470 1Grafio i3
Id eontratacao PNCP: O3 Fonte: Elmar Tecnoicgia
Objeto:
vigos de Dangas nas moda
VALOR TOTAL VALOR TCTAL
ESTIMADO DA HOMOLOGADO DA
COMPRA COMPRA
RS 20000.00 RS 1600000
H L Pesguisar 2 i e ! > #° 2mmdachuwaDom. ~ & fl & F Z & !4’?? 5 E.!
=~ @ B psd/pnep.gov.briapp edites/ DA264550008 2524 <= .

ltemn’1

Descricac:

w

Tipo: 52r.i¢o Categoria doitem de leildo: Nic z= aplica

Margem de preferéncia normal: N3z Margem de preferéncia adicional: Nas

Exigéncia de contetdo nacional (CHA-PAC):

Quantidade: 10 Unidade de medida: M Valor unitario estimado: 25 2000 02 Valor total estimado:

RESULTADOIS

Data do resultado da homologacdo: 15/03/2022

CNPJ/CPF ou N° de identificacdo do fornecedor: 22 io fornecedor |
Nome ou razdo social do fornecedor: TERESS RAGUEL Y
Indicador de subcontratacdo: Nac Porte daempresa: ME  Cédigo do pais: BRA

Uso da margem de preferéncia: Nic, Usodo beneficio ME/EPP: Nic  Uso do critério de desempate: Nio

Quantidade homologada: 10 Valor unitario homologado: 53130000 Valor total homoelogade: =3 15000 00

15 I

= : T
Desquisar ] B Temperaturassvacde. ~ G O muH 2 de e %




https://pncp.gov.br/app/editais/08888950000106/2024/11

X (3 Winass % prco gav - Pesgue . X Portsiamansice X &3 Portal Nacoralge X+

; ,,Ii

|/ >

Local: Juru/28  Orgao: MUNICIPIO DE JURU -
Modalidade da contratacdo: Dizpenss Amparo legal: L=l 12 AL 75 213

Modo de disputa: D 3 Registro de preco: M3z Fonte orcamentaria: Nao informada

o

Data de divulgacdo no PNCP: 12,02/72025  Situacdo: Div

Data de inicio de recebimento de propostas: 11/02/2024 02 00 (horario g

Data fim de recebimento de propostas: 1</703

Id contratacao PNCP: C

Objeto:

Portal Nacional de Contratacdes Publicas Busoait oo BNCD Q m

& 2mmdechuvaDom. ~ & Ll » o E

LB PRy AN LI SESIO UV TUO S0

ltemn1

DPescricao: To

centermpo

Critério de julgamento: Mznororeco Situacdo: ~omclog Tipo: S=rvice  Categoria do item de leildo: N3o z2 3pucs

Incentive produtivo basico: N2o  Beneficio: Sem benzficc  Margem de preferéncia normal: Nac  Margem de preferéncia adicional: Nao

Exigéncia de conteudo nacional (CIIA-PAC): Nac

Quantidade: 10 Unidade de medida: | 200 Valortotal estimado: RS 20.00C GO

Data do resultade da homolegacao: 15/03/2024  Situacdo: Informado

CNPJ/CPF ou N° de identificagao do fornecedor: 32837028/0001-74  Consultar sancies = penalidades do fors

Nome ou razdo social do fornecedor: TERESA RACL
Indicador de subcontratagdo: Nao  Porte daempresa: ME  Codigo do pais: ERA
Uso da margem de preferéncia: M3o  Uso do beneficio ME/EPP: Nic  Uso do critério de desempate: Nic

RS 150000 Valortotal homologado: =5 15

Quantidade homologada: 12 Valer unitaric homologado:

Percentual de desconto aplicade ao critério de julgamento: 0 00005

015

Pesguisar 4 o J 4 A Temperaturasviode.. ~ O il ® @

% 98 102005 %



https://pncp.gov.br/app/editais/18244376000107/2024/46

= .Portal Nacional de Contratacoes Publicas Suscor no PNCP Q
> o

Edital n® 19/2024/2024

Acessar Contratacao

Uitima atuclizagdo 17/04/2024

Local: Lavras/MG  Orglo: MUNICIFIO DE LAVRAS  Unidade compradora: 1 - Prefeitura Municipal de Lavras

Modalidade da contrataglo: Pregao - Eletronico  Amparo legal: Lei 14133/2021 Art. 28 | Tipe: Edital  Modo de disputa: ~berlo
Registro de prego: Nac  Fonte orcamentaria: Nio informada

Data de divulgacio no PNCP: 17/04/2024  Situaglo: Divuigada no PNCP

Data de inicio de recebimento de propostas: 17/04/2024 1700 (horarno de Brasila)

Data fim de recebimento de propostas: 02/05/2024 10.00 (horario de Erasilia)

Id contratacho PNCP; 18244375000107-1-000046/2024  Fonte: ECustomize Consultoria em Software S A

Objeto:

|Portal de Compras Publicas] - Registro de prego para futura e eventual contratacio de OFICINEIRO/INSTRUTOR - FACILITADOR DE OFICINA DE
CANTO OFICINEIRO/FACILITADOR DE OFICINA RECREATIVA PARA CRIANCAS E ADOLESCENTES OFICINEIRO/FACILITADOR DE OFICINA
RECREATIVA PARA IDOSOS e OFICINEIRO/INSTRUTOR - FACILITADOR DE OFICINA DE BALE nas condigdes quantidades e exigencias estabelacidas

neste Edital e seus anexcs

Itens Arguivos Historico

ltemn” 4

Descricao: Lote 4 - OFICINEIROS/INSTRUTORES - FACILITADOR DE OFICINA DE BALE.

Critério de julgamento: Menor preco  Situagdo: Em andamentc  Tipo: Material  Categoria do item de leilao: Nao se aplica

Incentivo produtivo basico: N3o  Beneficio: Sem beneficic  Margem de preferéncia normal: Nao Margem de preferéncia adicional: Nac
Exigéncia de contelido nacional (CIIA-PAC): Nao

Quantidade: 572 Unidade de medida: Hora  Valor unitério estimado: R$ 5599  Valor total estimade: RS 3762528

RESULTADO(S)

Este item nao possul resultado (fornecedor selecionado)




https://pncp.gov.br/app/editais/18244376000107/2024/46

2 Portal Nacional de Contratacdes Publicas Suscarno INCP Q

N > Eota

Edital n© 19/2024/2024

Acessar Contratagaoc

Uibma atualizagdo 17/04/2024

Locak Lavras/MG  Orglio: MUNICIPIC DE LAVRAS  Unidade compradora: | - Prefeitura Municipal de Lavras
Modalidade da contrataglio: Fregao - Eletronico  Amparo legal: Lei 14132/2021 Art. 28 | Tipo:Eaital  Modo de disputa: Aberto
Registro de prego: Nic  Fonte orgamentaria: Nao informada

Data de divulgaglo na PNCP: 17/04/2024  Situaglio: Divulgada no PNCP

Data de inicio de recebimento de propostas: 17/04/2024 17 00 (horario ge Brasilla)l

Data fim de recebimento de propostas: 02/05/2024 1000 thorarno de Brasilia)

Id contratago PNCP: 18244375000107-1-00004672024  Fonte: ECustomize Consultoria em Software SA

Objeto:

|Portat de Compras Publicas] - Registro de preco para futura e eventual contsatagao de OFICINEIRO/INSTRUTOR - FACILITADOR DE OFICINA DE
CANTO OFICINEIRO/FACILITADOR DE OFICINA RECREATIVA PARA CRIANCAS E ADOLESCENTES OFICINEIRO/FACILITADOR DE OFICINA
RECREATIVA PARA IDOSOS e OFICINEIRO/INSTRUTOR - FACILITADOR DE OFICINA DE BALE nas condicdes quantidades e exigenclas estabelacidas
nesle Edital e seus anexos

Itens Arquivos Historico

Itemn’ 4

Descrigao: Lote 4 - OFICINEIROS/INSTRUTORES - FACILITADOR DE OFICINA DE BALE.

Critério de julgamento: Menor prece  Situagao: Emandamento  Tipo: Material  Categoria do item de leilao: N3o se aplica

Incentivo produtive basico: N3o  Beneficlo: Serm beneficio  Margem de preferéncia normal Nac  Margem de preferéncia adicional: Nac
Exigéncia de contelido nacional (CIIA-PAC): Nao

Quantidade: 672 Unidade de medida: Hora  Valor unitario estimado: R$ 5599 Valor total estimado: RS 37625.28

RESULTADO(S)

Este item n&o possui resultado (fornecedor selecionado)
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Aviso de Contratacao Direta n°® 5929/2025

Litima cluolizagdo 20/04/2025

Loeal Porangatu/GO 61'96&‘ MUNICIPIO DE PORANGATU Unidade compradora: 15 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL FMAS

da Dispensa Amparo legal: Lel 14133/202L AL 75,1 Tipa: Aviso de Contratacie Direta Modo de disputa; Dispensa Com Dicputa
Registro de prego: Nao Font N&o
Data de divulgacio no PNCP: 30,/04,2025 Situngior Divulgaca no PNCP Data de Inicio F 11/04/2025 10:10 (horaric de Brasil@)

Data fim de recobimento de propestas: 16/04/2025 1012 horario de Erasilia)

Id contratacko PNCP: C1801612000146-1-000520,/2025 Fonte: CENT!

Objeto:

FACILITADOR DE OFICINA DE BALLET CLASSICO, DE JAZZ DANCE E FACLITADOR DE OFICINA DE TEATRO

Informacio complementar:

OVALOR QUE SE EMPENHA REFERE SE A CONTRATACAD DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAGAO DE SERVICOS/FACILITADORES DE OFICINA, POREM SAC ESSENCIAIS PARA A
REAJ._IZAQJ‘\G DA‘SAPREENTN;DES DAS OFICINAS QUE TEM A PARTICIPACAC DOS USUARIOS/ALUNOS ASSISTIDOS DOS GRUPOS BENEFICIARIOS DO SERVICO DE CONVIVENCIAE
FORTALECIMENTO DE VINCULQS - SCFV DESTE MUNICIPIQ,
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L D5 OFICINAS CLE TEM A PARTICPACAS DO%
FORTALECIMENTO DE VINCULDS - SCFV DESTE MUNICIIO.
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Aviso de Contratacao Direta n°® 5929/2025

UItima atuelizacao 30/04/2025

Locak Porangatu/GO Orgéio: MUNICIPIO DE PORANGATU  Unidade compradora: 15 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL FMAS
Modalidade da contratagho: Dispensa  Amparelegal Lei 1413372021 Art. 75 11 Tipe: ~viso de Contralacic Direta

Modo de disputa: Dispensa Com Disputa Registro de preco: Nao  Fonte orgamentaria: Nao informada

Data de divulgagho no PNCP: 30/04/2025  Situaco: Divulgada no PNCF

Data de inicio de recebimento de propostas: 11/04/2025 1010 (horario de Brasiia)

Data fim de recebimento de propostas: 16/04/2025 1012 (norano de Brasilia)

Id contratagao PNCP: 01801612000146-1-000530/2025  Fonte: CENTI

Objeto:

FACILITADOR DE OFICINA DE BALLET CLASSICO. DE JAZZ DANCE E FACILITADOR DE OFICINA DE TEATRO

Informacido complementar:

O VALOR QUE SE EMPENHA REFERESEA CONTRATAE,E.O DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA "PRESTAGAC DE SER /ICOS/FACILITADORES DE
OFICINA". POREM SAD ESSENCIAIS PARA A REALIZACAC DAS APRESENTACOES DAS OFICINAS QUE TEM A PARTICIPACAQ DOS

USUARIOS/ALUNOS ASSISTIDOS DOS GRUPOS BENEFICIARICS DO SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS - SCFV DESTE
MUNICIPIO

Descrigho: FACILITADOR DE OFICINA DE BALLET CLASSICO (MENSAL)

temn'1

Critério de julgamento: Menor prego  Situaglio: Homologado  Tipo: Material  Categoria do item de leildo: Nao se aplica
Incentivo produtivo basico: N3o  Beneficio: Sem beneficic  Margem de preferéncia normal: N3o  Margem de preferéncia adicional: Nao
Exigéncia de contetido nacional (CIIA-PAC): Nao

Quantidade: 1  Unidade de medida: SERY  Valor unitario estimado: RS 2.300.00  Valor total estimado: RS 2300 00

RESULTADO(S)

Ordem de classificacdo 1° Data do resultado da homelogagiio: 30/04/2025  Situagdo: Informado

CNPJ/CPF ou N° de identificacio do fomecedor: 20973303/0001-72  Consullar sances & penalidades do fomecedor
Nome ou razao social do fornecedor: JASEZ SILVA SOUSA LTDA

Indicador de subcontratacio: N30 Porte daempresa: ME  Cédigo do pais: BRA

Uso da margem de preferéncia: Nao Uso do beneficio ME/EPP: Nao  Use do critério de desempate: Nao
Quantidade homologada: 1  Valor unitario homelogado: RS 250000  Valor total homolegado: RS 250000

Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento: 0 0000%
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Aviso de Contratacao Direta n°® 5929/2025

Ulpma gtualizocdo 30/04/2025

Local: Porangatu/GO  Orgéio: MUNICIPIO DE PORANGATU  Unidade compradora: 15 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCLA SOCIAL FMAS
Modalidade da contratacho: Dispensa  Amparo legal Lei 1413372021 Art 75 11 Tipe: ~Aviso de Contratacic Direta

Modo de disputa: Dispensa Com Dispula  Registro de preco: Nao  Fonte orcamentaria: Nao informada

Data de divulgagio no PNCP: 30/04/2025  SituagBo: Divulgads no PNCP

Data de inicio de recebimento de propostas: 11/04/2025 1010 (norario de Brasilial

Data fim de recebimento de propostas: 16/04/2025 1012 (norario de Brasilia)

Id contratagao PNCP: 01801£12000148-1-000530/2025  Fonte: CENTI

Objeto:

FACILITADOR DE OFICINA DE BALLET CLASSICC DE JAZZ DANCE E FACILITADOR DE OFICINA DE TEATRO

Informacio complementar:

O VALCR QUE SE EMPENHA REFERE SEA CONTRATA_Q.-’-.O DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA *PRESTACAC DE SERVICOS/FACILITADGRES DE
OFICINA". POREM SAQ ESSENCIAIS PARA A REALIZACAC DAS APRESENTACOES DAS OFICINAS QUE TEM A PARTICIPACAC DCS

USUARIOS/ALUNOS ASSISTIDOS DOS GRUPOS BENEFICIARIOS DO SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS - SCFV DESTE
MUNICIPIO

Descricho; FACILITADOR DE OFICINA DE BALLET CLASSICO (MENSALI

ftemn'1

Critério de julgamento: Menor prego  Situaglio: Homologado  Tipo: Material  Categoria do item de leildo: Nao == aplica

Incentivo produtivo basico: Nao  Beneficio: Sem beneficic  Margem de preferéncia normal Nac  Margem de preferéncia adicional: Nao
Exigéncia de conteudo nacional (CIIA-PAC). Nao

Quantidade; |  Unidade de medida: SERV  Valor unitario estimado: RS 230000  Valor total estimado: RS 230000

RESULTADO(S)

Ordem de classificaciio 1° Data do resultado da homologacio: 30/04/2025 Situagdo: Informado

CNPJ/CPF ou N° de identificacio do forecedor: 20973303/0001-72  Consultar sancdes e penalidades do fomecedor
Nome ou razdo social do fomecedor: JABEZ SILVA SOUSA LTDA

indicador de subcontratagio: N3c  Porte daempresa: ME  Codigo do pais: ERA

Uso da margem de preferéncia: Nio Uso do beneficio ME/EPP: Nao  Uso do critério de desempate: Nio
Quantidade homologada: 1  Valor unitdrio homelogade: RS 250000  Valor total homeolegado: RS 250000
Percentual de desconto aplicado ac critério de julgamento: 0 0000%



Larissa de Assis Rodrigues

Rua:Lidia de Melo Diniz, 287, Floresta - Fortuna de Minas
CPF: 129.485.186-10

CNPJ: 27.936.662/0001-24

lariassisr@gmail.com

(31) 999815108.

ORCAMENTO DE AULAS DE DANCA

SERVICO | QITD. DESCRICAO UNIT. | VALOR

Realizagdo de aulas de Ballet e Jazz para o
Centro de Referéncia e Assisténcia Social -

Aulas de o1 |CRAS para criangas, adolescentes e jovens

Ballet-e com o objetivo de desenvolver a Rh$39'|25 1:279,00
Jazz i . 5 /aula
convivéncia coletiva, vivencia e

desenvolvimento de praticas participativas,
artisticas e culturais, incentivando a
inclusdo e discussdo social no viés artistico
cultural.

s Idade: 03 a2 17 anos

s Duracdo da aula:60 minutos

TOTALGERAL 12.560,00

DESCRICAO

e Sala adeguada para o tamanho da turma,som para o ambiente,
espelho etc.
e Prazo do orgamento: 30 dias.

Fortuna de Minas, 18 de Setembro de 2025.

Yonima do s Redrigguns
Larissa de Assis Rodrigues
CNPJ: 27.936.662/0001-24




Certificado da Condicéao de
Microempreendedor Individual

Empresario(a)

Nome Civil CPF

LARISSA DE ASSIS RODRIGUES 129.485.186-10
CNPJ Data de Abertura
27.936.662/0001-24 09/06/2017

Nome Empresarial
27.936.662 LARISSA DE ASSIS RODRIGUES

Capital Social

1,00

Situacdo Cadastral Vigente Data da Situagd@o Cadastral
ATIVA 09/06/2017

Endereco Comercial

CEP Logradouro Numero Complemento
35760-000 RUA LIDIA DE MELO MOREIRA DINIZ 287 CASA

Bairro Municipio UF

FLORESTA FORTUNA DE MINAS MG

Situacdo Atual

Enquadrado na condigdo de MEI

Periodos de Enquadramento como MEI

Periodo Inicio Fim
1° periodo 09/06/2017 -
Atividades

Forma de Atuagao
Em local fixo fora da loja, Estabelecimento fixo

Ocupagao Principal
Instrutor(a) de arte e cultura em geral, independente

Atividade Principal (CNAE)
8592-9/99 - Ensino de arte e cultura ndo especificado anteriormente

Ocupagdes Secundarias Atividades Secundarias (CNAE)
Instrutor(a) de artes cénicas, independente ~ 8592-9/02 - Ensino de artes cénicas, exceto danca



Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvard e Licenca de
Funcionamento

Declaro, sob as penas da lei, que conhego e atendo aos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para a dispensa da emissdo do Alvara e Licenga de Funcionamento, compreendidos os aspectos
sanitarios, ambientais, tributarios, de seguranga publica, uso e ocupagédo do solo, atividades domiciliares e restrigbes
ao uso de espacos publicos; autorizo a realizagdo de inspecgao e fiscalizacdo no local de exercicio das atividades
para fins de verificagdo da observancia dos referidos requisitos; e declaro, sob as penas da lei, ter ciéncia de que o
ndo atendimento dos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Municipio poderdo acarretar o
cancelamento deste Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenca de
Funcionamento.”

* Declaragdo prestada pelo empreendedor no ato de registro da empresa.

Este Certificade comprova as inscrigdes, alvara, licencgas e a situagio de enquadramento do empresario na condigdo de Microempreendedor Individual.
A sua aceitagdo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no enderego: hitps:/mei.receita.economia.gov.br/certificado.
Certificado emitido com base na Resolugdo n° 59, de 12 de agosto de 2020, do Comité para Gestao da Rede Nacional para a Simplificagdo do Registro
e da Legalizagio de Empresas e Negécios — CGSIM.

ATENCAQ: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




28/10/2025, 16:09

about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAQ
27.936.662/0001-24
MATRIZ

CADASTRAL

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATADEABERTURA

08/06/2017

NOME EMPRESARIAL

27.936.662 LARISSA DE ASSIS RODRIGUES

s

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

PORTE
ME

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
85.92-8-89 - Ensino de arte e cultura nio especificado anteriormente

CODIGO E DESCRICAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
85.82-8-02 - Ensino de artes cénicas, exceto danca

CODIGO E DESCRICAD DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURD

R LIDIA DE MELO MOREIRA DINIZ

287 CASA

NUMERO COMPLEMENTO

CEP
35.760-000

BAIRRO/DISTRITO
FLORESTA

MUNICIPIO
FORTUNA DE MINAS

UF
MG

ENDEREGC ELETRONICO

LAHHARODRIGUES@HOTMAIL.COM

TELEFONE
(31) 9981-5108

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Eo g

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUACAG CADASTRAL
ATIVA 09/06/2017

MQTIVO DE SITUACAOQ CADASTRAL

SITUACAD ESFECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL
drkkikick® Fddekdkiik

Aprovado pela Instrucdo Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 28/10/2025 as 16:09:21 (data e hora de Brasilia).

about:blank

Pagina: 111

M



Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA

CNPJ:

27.936.662/0001-24

NOME EMPRESARIAL:

27.935.662 LARISSA DE ASSIS RODRIGUES
CAPITAL SOCIAL:

R$1,00 (Hum real)

NAQ HA INFORMAGAO DE QUADRO DE SGCIOS E ADMINISTRADORES (QSA) NA BASE DE DADOS DO CNPJ

¥l !,‘,",




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: 27.936.662 LARISSA DE ASSIS RODRIGUES
CNPJ: 27.936.662/0001-24

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais &, no caso de ente federativo, para
todos os érgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tinico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagio desta certiddo esté condicionada a verificagcdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 12:58:05 do dia 09/09/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 08/03/2026.

Codigo de controle da certidao: 1A19.950A.D2C5.118A

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




r Imprimir

s
5

CAIXA

CAIXA ECONCMICA FECERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  27.936.662/0001-24

R.:-:zao LARISSA DE ASSIS RODRIGUES 12948518610
Social:
Endereco: R ANGELO MARCELLO DE PAOLI 42 / LUXEMBURGO / SETE LAGOAS / MG /

35702-350

A Caixa Econdémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:10/10/2025 a 08/11/2025

Certificacdo Namero: 2025101005154915181802

Informacg&o obtida em 28/10/2025 11:39:02

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE
FORTUNA DE MINAS
MINAS GERAIS

CERTIDAQ NEGATIVA DE DEBITOS
~ MUNICIPAIS

NOME/RAZAO SOCIAL LAFIISSA DE ASSIS RODRIGUES 1294851 8610 7

Endereco: Rua LIDIA DE MELO MOREIRA DINIZ

Complemento: CASA Bairro:  FLORESTA
G E P.: 35.760- 000 Municipio: Fortuna de Mmas

INSCRIQAO BCE INSCRICAO CUC * NUMERO DE CONTROLE
009033 002055
- CN.P.J/C.PF.
27 936 662/0001 -24
Ressalvado & Fazenda Publica Munlcapai o direito de cobrar guaisguer débitos gue venham

a ser apurados apos o fornecimento desta. Certifica-se que em nome do contribuinte
especificado ndo existe debitos em aberlo até a presente data, referente a tributos

municipais.

INSCRIGAO ESTADUAL

FINALIDADE DA CERTIDAO:
Fins de Comprovagac de Quitacao Municipal

OBSERVAGOES:

FORTUNA DE MINAS, 23 de setembro de 2025

Prefaitura Mumcnpd de

ADASTRO E TRIBUTOS
Assinatura do Responsavel
Qualquer rasura invalida a certidado.

A PRESEN'TE TERA o PRAZO DE VALIDADE Dééd DIAS.




PROPOSTA DE PRECO PARA OFICINA EM DANCA

PLANILHA ORCAMENTARIA

PROJETO: “OFICINA DE DANCA”
PROPONENTE: Jodo Victor Espindula

Remuneracio do(a) Professor(a) pelas aulas de | R$ 52,50 h/aula
danca
Valor Mensal - 40 horas R$ 2.100 ,00-

Eu Jodo Victor Espindula portador do CPF:135.972.956-90. Pela execugdo de todo o projeto
denominado de “OFICINA DE DANCA”, orco meus rendimentos totais, inclusive equipamentos
de meu préprio uso, locomogéo, alimentagéo, impostos, etc., o valor total de R$ 52,50 h/aula
(sessenta e cinco reais), cujo pagamento devera acontecer ap6s o inicio das atividades.

Prazo de validade deste orcamento: 60(sessenta) dias.

Belo Horizonte/ MG, 18 de Setembro de 2025.

9053 Vieton (qpondicls Santse

CPF:135.972.956-90
Joao Victor Espindula




ORCAMENTODE SERVICOS

Sete Lagoas — MG 18 de Setembro de 2025

Pedro Paulo Silveira Bastos,residente em Sete Lagoas portador do CPF 098.967.466-56,
bailarino e professor de danga a 3 anos com especialidade em ballet e jazz.

Encaminho proposta de prestagao de servigo para Prefeitura Municipal de Cachoeira da
Prata como professor de danca nas modalidades jazz e ballet com os valores de RS 55,00
(Cinquenta e cinco reais) por hora aula ministrada. Totalizando 40 horas mensais no valor
de RS 2.200,00 (dois mil e duzentos reais)

AN

CNPJ: 24.629.631/0001-32
Pedro Paulo Silveira Bastos




28/10/2025, 16:17 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERQC DE INSCRICAO A A
24.625.631/0004 .gz COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO %ﬁzéﬁ?mm

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
PP PRODUCOES E EVENTOS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) FORTE

EEREEiRE ME

CODIGO E DESCRICAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
85.92-3-89 - Ensino de arte e cultura ndo especificade anteriormente

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

32.40-0-88 - Fabricagdo de outros brinquedos e jogos recreativos nio especificados anteriormente
59.12-0-989 - Atividades de pos-producio cinematografica, de videos e de programas de televis@o nio especificadas
anteriormente

74.20-0-01 - Atividades de produgdo de fotografias, exceto aérea e submarina

74.20-0-04 - Filmagem de festas e eventos

77.21-7-00 - Aluguel de equipamentos recreativos e esportivos

82.30-0-01 - Servicos de organizacdo de feiras, congressos, exposicdes e festas

82.30-0-02 - Casas de festas e eventos

85.92-8-02 - Ensino de artes cénicas, exceto danga

90.01-9-06 - Atividades de sonorizagao e de iluminagéo

93.29-8-39 - Outras atividades de recreacg3o e lazer n3o especificadas anteriormente

96.02-5-02 - Atividades de estética e outros servicos de cuidados com a beleza

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURD NUMERO COMPLEMENTO

R SANTA JULIANA 2787 AR

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
35.701-004 BRAZ FILIZOLA SETE LAGOAS MG
ENDERECGC ELETRONICO TELEFONE

PEDROPAULOANGLO@GMAIL.COM (31) 9885-2023

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

sk i

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 04/11/2024

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL
dedck ok dniek dedekdrirdeiek

Aprovado pela Instrucdo Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 28/10/2025 as 16:16:18 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

about:blank
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Edital n® 037/2022

Local: Frantises Aluess/FR Orglin: MUNICPID DE FRANCISCO ALVES Unidade compradera: ] - SREFEITLAA MUNS L DE FRANCECOALVES - PR
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ORCAMENTO DE PRESTACAO DE SERVICOS
DESTINATARIO: Prefeitura Municipal de Fortuna de Minas
PROPOSTA DE SERVICOS: Oficinas de Msica

DATA: 22/09/2025 VIGENCIA: 30 dias

1. DESCRICAQ DOS SERVICOS PRESTADOS

Oficina/Servico Descricio  Quantidade  Valor Unitario
Musica Aula de Mdsica 10h 50,00
semanais

2. VALOR TOTAL DO ORCAMENTO

Total Geral: RS 2.000,00 (Dois mil reais).

Documento assinado digitalmente

Assinatura: ub KEVIN HENRIQUE DIAS ARAUJO
g Data: 22/09/2025 17:38:42-0300

Verifique em huips://validar.iti.gov.br

Valor Total

2.000,00

Kevin Henrique Dias Aratjo
Professor de Musica.

CNPJ: 27.217.784/0001-60

(31)9 9574-0517 Keviinhenriique1994@hotmail.com



Certificado da Condicao de
Microempreendedor Individual

Empresario(a)

Nome Civil CPF

KEVIN HENRIQUE DIAS ARAUJO 120.825.986-59
CNPJ Data de Abertura
27.217.784/0001-60 03/03/2017

Nome Empresarial
KEVIN HENRIQUE DIAS ARAUJO 12082598659

Capital Social

1.000,00
Situagdo Cadastral Vigente Data da Situacdo Cadastral
ATIVA 03/03/2017

Endereco Comercial

CEP Logradouro Nuamero
35765-000 RUA RAIMUNDO MIRANDA PIRIS 30
Bairro Municipio UF
CENTRO CACHOEIRA DA PRATA MG
Situacao Atual

Enquadrado na condicdo de MEI

Periodos de Enquadramento como MEI

Periodo Inicio Fim
1° periodo 03/03/2017 -
Atividades

Forma de Atuacao
Estabelecimento fixo

Ocupagéo Principal
Instrutor(a) de musica, independente

Atividade Principal (CNAE)
8592-9/03 - Ensino de musica

Ocupagodes Secundarias Atividades Secunddrias (CNAE)
Cantor(a)/musico(a) independente 9001-9/02 - Produgao musical



Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Alvara de Licenca e Funcionamento
Provisorio - declaracio prestada no momento da inscrigao:

Declaro, sob as penas da Lei, que conhego e atendo os requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para emissdo do Alvara de Licenga e Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios, ambientais,
tributarios, de seguranca publica, uso e ocupagdo do solo, atividades domiciliares e restricées ao uso de espacos
plblicos. O nao-atendimento a esses requisitos acarretara o cancelamento deste Alvara de Licenca e

Funcionamento Provisério.

Este Certificado comprova as inscrigdes, alvara, licencgas e a situagéo de enquadramento do empresario na condigéo de Microempreendedeor Individual.
A sua aceitagao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no enderego: https://mei.receita.economia.gov.br/certificado.
Certificado emitido com base na Resolugdo n°® 48, de 11 de outubro de 2018, do Comité para Gest&io da Rede Nacional para a Simplificagéo do Registro

e da Legalizagdo de Empresas e Negdcios — REDESIM.

ATENCAQ: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




22/09/2025, 16:32 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

WUNERGICE INSSRIp & COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | D57 D= #eERTURA
:'IA%‘:{?I 2’8410001-60 CADASTRAL 03/03/2017

NOME EMPRESARIAL
KEVIN HENRIQUE DIAS ARAUJO 12082598659

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE

drdeddekkdde ME

CODIGO E DESCRICAQ DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
85.92-9-03 - Ensino de musica

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
90.01-9-02 - Produgao musical

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERQ COMPLEMENTO

R RAIMUNDO MIRANDA PIRIS 30 it

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
35.765-000 CENTRO CACHOEIRA DA PRATA MG
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

KEVIINHENRIQUE1994@HOTMAIL.COM (31) 9574-0517

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Aedededek

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 03/03/2017

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAQO ESPECIAL DATA DA SITUAGAC ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 22/09/2025 as 16:29:18 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

about:blank




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: KEVIN HENRIQUE DIAS ARAUJO 12082598659
CNPJ: 27.217.784/0001-60

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a creditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscri¢des em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do parégrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esté condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:34:56 do dia 22/09/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 21/03/2026.

Codigo de controle da certiddo: 5C40.A69D.D919.F434

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CAIXA

CAIXA ECONCMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdao:  27.217.784/0001-60

Raz3
azan KEVIN HENRIQUE DIAS ARAUJO 12082598659
Social:

Endereco: R RAIMUNDO MIRANDA PIRIS / CENTRO / CACHOEIRA DA PRATA / MG /
35765-000

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:10/10/2025 a 08/11/2025

Certificagdo Niimero: 2025101005174926433756
Informacgao obtida em 28/10/2025 11:40:59

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br -




PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DA PRATA - MG
25.004.532/0001-28

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS

EXERCICIO: 2025

IDENTIFICAGCAO DA CND

Namero: 00000439 /2025 Emissdo: 22/09/2025 16:45:11 |Validade: 21/12/2025

Controle: 2A21002-151019-925201-060405-011A

IDENTIFICAGCAO DO CONTRIBUINTE

cédigo: 11195 [Nome: KEVIN HENRIQUE DIAS ARAUJO

Insc. Mun.: 6551 [cweg/ceF: 27.217.784/0001-60 |IE/RG:

Endereco: RAIMUNDO PIRES DE MIRANDA , 30 -

Bairro: SAO VICENTE |Cidade: CACHOEIRA DA PRATA/MG |CEP: 35765000
CERTIDAO

CERTIFICO, para os devidos fins que, de conformidade com as informacdes
prestadas pelos érgdos competentes desta prefeitura, em nome do contribuinte
acima identificade, NAQO CONSTAM DERITOS REFERENTES a Tributos Municipais,
inscritos ou ndo em Divida Ativa, até a presente data. Reserva-se o direito da
Fazenda Publica Municipal cobrar dividas posteriormente constadas, mesmo as
referentes a periodos compreendidos nesta Certiddo. A presente CERTIDAQO é
vadlida pelo periodo ACIMA descrito, e, quando cépia da mesma, sé terd validade
se conferida com a original.

FINALIDADE

Fins Diversos

ASSINATURA

CACHOEIRA DA PRATA, 2025-09-22 16:45:11.642

Cédigo Controle A21002-151019-925201-060405-011A
Utilize o QR code abaixo para consultar a autenticidade desta certidao na internet.

U- Sintese Tecnologia e Informatica LTDA 22 de Setembro de
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ORCAMENTO DE PRESTACAO DE SERVICOS

DESTINATARIO:
Prefeitura Municipal de Fortuna de Minas

PROPOSTA DE SERVICOS:
Oficinas de Musica

DATA: 24/09/2025
VIGENCIA: 30 dias

1. DESCRICAO DOS SERVICOS PRESTADOS
Oficina/Servico  Descrigdo  Quantidade Valor Unitirio Valor Total

10h
Miisica Aula de Miisica . 65,00 2600,00
semanais

2. VALOR TOTAL DO ORCAMENTO

Total Geral: R$ 2.600,00 (Dois mil e seiscentos reais).

Documents assinado digitalmente

“b ANILSON DE OLIVEIRA SOUSA
g Data: 23/09/2025 18:52:02-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Assinatura:

Anilson de Oliveira Sousa

Professor de Musica.

CNPJ: 14.974.134/0001-18  (37)29992 0207
anilsonband@gmail.com




Certificado da Condicao de
Microempreendedor Individual

m

0]
[4}]
Oy

=

Nome Civil CPF

ANILSON DE OLIVEIRA SOUSA 050.931.896-77
CNPJ Data de Abertura
14.874.134/0001-18 01/02/2012

Nome Empresarial
14.974.134 ANILSON DE OLIVEIRA SOUSA

Capital Social

5.000,00

Situacde Cadastral Vigente Data da Situagdo Cadastral

ATIVA 01/02/2012

CEP Logradouro Ndmero Complemento
35663-000 RUA JOAO TACO 206 CASA

Bairro Municipio UF

EDITH CORDEIRO PAPAGAIOS MG

Situacao Atual

Enguadrado na condigdo de MEI

Periodos de Enquadramento como MEI
Periodo Inicio Fim
1° periodo 01/02/2012 -

D
n

ALIVIY

Forma de Atuagao
Intemnet, Estabelecimento fixo

Ocupagao Principal
Instrutor(a) de musica, independente

Atividade Principal (CNAE)
8582-8/03 - Ensino de musica

Ocupacdes Secundérias Atividades Secundérias (CNAE)

Comerciante independente de artigos do
vestuadrio e acessorios

Comerciante independente de instrumentos ~ 4756-3/00 - Comércio varejista especializada de instrumentos
musicais e acessorios musicais e acessorios

4781-4/00 - Comércio varejista de artigos do vestudrio e acessorios



Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenca de
Funcionamento

Declaro, sob as penas da lei, que conheco e atendo aos requisitos legais exigidas pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para a dispensa da emiss3c do Alvard e Licenca de Funcionamenio, compreendidos os aspectos
sanitarios, ambientais, tributarios, de ssguranca plblica, uso e ocupacio do solo, atividades domiciliares e restricbes
ao uso de espacgos plblicos; autorizo a realizacdo de inspecéo e fiscalizagao no local de exercicic das atividades
para fins de verificagio da observancia dos referidos requisitos; e declaro, sob as penas da Iei, ter ciéncia de que o
ndo atendimento dos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Municipio poderdo acarretar o
cancelamento deste Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenca de
Funcionamento.*

* Declarag3o prestada pelo empreendedor no ato de registro da empresa.

Este Certificado comprova as inscrigdes, alvara, ficencas e a situacdo de enguadramento do empresario na condigdo de Microempreendedor Individual.
A sua aceitagdo esté condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, no endereco: hiips:/mei.receita.economia.gov.br/certificado.
Certificado emitido com base na Resolugio n® 59, de 12 de agosto de 2020, do Comité para Gestdo da Rede Nacional para a Simplificacdo do Registro
e da Legalizagdo de Empresas e Negocios — CGSIM.

ATENCAQ: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




ORCAMENTO DE PRESTACAO DE SERVICOS
DESTINATARIO: Prefeitura Municipal de Fortuna de Minas
PROPOSTA DE SERVICOS: Oficinas de Musica

DATA: 22/09/2025 VIGENCIA: 30 dias

1. DESCRICAO DOS SERVICOS PRESTADOS

Oficina/Servigo Descricido  Quantidade  Valor Unitario
Muisica Aula de Mdsica 10h 70,00
semanais

2. VALOR TOTAL DO ORCAMENTO

Total Geral: RS 2.800,00 ( Dois mil e Qitocentos reais)

Documento assinado digitalmente

. “b MARCOS OLIVEIRA SANTOS
Assinatura: g Data: 22/09/2025 19:48:08-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Valor Total

2.800,00

Marcos Oliveira Santos
Professor de Musica.
CPF: 06291789680

(31)9 9 9914 6948 marcosinhauma@hotmail.com
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PROPOSTA DE PRECOS

00 OBJETO: PRESTACAC DE SERVICO PARA OFICINA DE CULENARIA JOFICINEIRD

Raguel da Concelgdo Diniz Martins CNPJ: 20.885.405/0001-04, sediada Rua
Margarida Alacoque, 52, Bairro Floresta, Forfuna de Minas- MG , por intermédio de
seu representanis legal, infra-assinado, vem apresentar nossa proposia de pregos
para fornecimento do objslc, conforme descriio & sspecificado abaixo:

VALOR | VALOR |

STER | UNID @um‘i’ DESCRICAD UNIT TOTAL

i
PRESTACAC DE SERVICC PARA 1
|

| oFICINA DE CULINARIA. I

Detaihamenio do Servigo -
Oficineiro de Culindria

|

t

Objeto: Contratacdo de orofissional \i
para ministrar oficinas de culindria l
untc a0s usugrics do Servico de 1
| Convivéncia e Fortalecimento de !
Lvineulos [SCFV, promovends l
aprendizado de preparacio de :
diversos tipos de salgados, recheios, ‘
doces, pratos diversos e E
padronizacgo visando qualidade i
para seja para comercializagio %
domiciliar ou insercic no MErcass %
 de trabalho em confeitarias, £
40 HS l padarias, :e similaras. E
1 |SERVIGOQ MENSAIS Reap‘mveatamenm e congelamento 36,50
de glimentos.

1480,00

Servicos a serem executados:

Planejar, organizar e ministrar
cficinas de culindria, incluindo
claboracio de plano de aula
definicdo de receitas & materials
1! necessarios.

i

e

Orientar os pariicipanies na -
iexecugéo oratica das recelias,
(garantinde acompanhamentc

5 seguro e adequado ao nivel dos

i usuarios.

| .

lZeEar pela correta utilizagao,
consarvacio  limpeza dos utensilios

t e equipamantos utilizados nas




oficinas, J

i i H
Assegurar cumprimento das normas I E
de higiene e saguranca alimentar |

duranie todas as stividades.
| Resultados esperados:
Desenvoivimento de habilidades

cuéina’r§as e crigtividade dos
participantes.

U e ]

Incentivo a habitos alimentaras
1]
Fspucidvels,

i Participacio ativa em a‘tividac@es
educativas

£
-5
D
i}
3
[}
4]
e a
<:
°h)
U‘

Ambiente seguro, argam'zacie &
adequado a aprendizagem. I .

ObservacBes:
O oficiei-c é responsdvel pela
zonducdo das atividades e
srieniacdo gos participantes. |
Materiais, utensilios ¢ ingredientes
serdc fornecides pela contratante, ;
5alve acordo prévio em contririo,

(Wﬁ

.
S

! rural,  em  hordrios var%acéos;g

{
i
!
Reslizar oficinas nz zonz urbanz e J
i
i !
conforme demanda dos usudrios, ! |

Periods de 2 mesas

L ?f i i

VALOR DA PROPOSTA: (expresso e m algarismos e por extenso); RS 39,80 {Irinlz &
nove reais e novenia centaves { k raf dia) .sendo RE 1580,00 (hum mil il quinhenios e
sessenta reais } (40 hs /mensal)

¢

OBS.. A Contratads, além dos casos previstos na legislacio em vigor, é responsdvel:
e 1} ~or guaisquer danos ou preiuizoe fue por acasc causar § Administragso oy
e=ros em decorréneia do ndo cumprimenio das obrigacles assumidas
w@sie contrato;
5} P ez indenizag8io ou reparacio de danos ou prejuizos deccrrentes de
negligéneis, Impruddncia efou  impericia, na execucdo dos servicos
o traxadns
)
dac

"ti 1]

@

Arcar com os encargos trabal thistas, previdencidrios, fiscals e outros
orrentes do presents contrat

@
.0 0



=3 ocm as despesas de deslocamento, hospedagem e alimentacéo dos
ECrCos gue irBo executar o cbjeto acima citado.

LOCAL DE EXECUCAQC E CRITERIOS DE ACEITACAD DO ORIETO

: ge Convivéncia, Av. Renaio Azeredo, n° 102- Centro de Fortuna de
ou local variade conforme necessidade e designacdo da Secretaria.
orarios seréo os definidos peia Secrelaria Municipal de Assisténcia |

_

HABHITACAO ESPECIFICA
O profissional devera apresentar o cedlificado de conclusdo de curso e Alestado de
Capacidade iécnica compativel com a oficina pretendida.

VALIDADE DA PROPOSTA: 80 (sessenta) dias ndo inferior 2 &0 (sessenta) dias,
contados da data limite pravista para entrega das propostas, conforme an 64,8 3%°da
Lei Federal n° 3.686/23;

PREVISAC DE DATA EM GUE DEVE BER INICIADA A PRESTACAD DOS
SERVICOS: tmaté 10 (dez) dias apds z celebracio do contrato

PRAZO DE PAGAMENTO: até 30 {frinfa) dias apds a enirega dos servicos, em
moedsa corente nacional, mediante o recebimento da nota fiscal Carrespondents e 2
efetiva execucdo dos servicos,

L

Assinglura do Represantanie Legal da Licitanie.




Ministério da Economia N° DO PROTOCOLO (Uso da Junta Comercial)
“ii. Secrstaria de Governo Digital
/ Departamento Nacional de Registro Empresarizal e Iniegracac
Secretzria de Estado de Fazenda de Minas Gerais

NIRE (da sede ou filial, quando a Cadigo da Natureza N° de Matricula do Agente
sede for em outra UF) Juridica Auxiliar do Comércio
31811965312 2135

T - REQUERIMENTO

ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

Nome: RAQUEL DA CONCEICAQ DINIZ MARTINS 40275213668 - ME
(da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comércio)

N°¢ FCN/REMP

requer a V.S?® o deferimento do seguinte ato: m I” I| ||| | “I HI “ |l|
\l\,]fl,v-\l:)sE 8(;[2_?00 g\?EDris('srg >0 QTDE DESCRICAO DO ATO / EVENTO MGP2500469632
1 002 ALTERACAO

2247 1 ALTERACAO DE CAPITAL SOCIAL

2211 1 ALTERACAO DE ENDERECQ DENTRO DO MESMO MUNICIPIO

2221 1 ALTERACAO DO TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

2015 1 ALTERACAQ DE OBJETO SOCIAL

EORT NA. Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comércio:
Local Nome:
Assinaiura:
MAI 5 Telefone de Contato:
Data
2 - USO DA JUNTA COMERCIAL
[ ] DECISAO SINGULAR [] pECISAO COLEGIADA
Nome(s) Empresarial(zis) iguai(ais) ou semelhante(s):
D SIM D SIM Processo em Ordem
A decisdo
7
Data
D NAO I l:] NAO ___/ Responsavel
Data Responsavel Data Responsavel
DECISAQ SINGULAR
22 Exigéncia 3% Exigéncia 43 Exigéncia 5* Exigéncia

D Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

D Processo deferido. Publique-se e arquive-se. D D EI [:l

D Processo indeferido. Publique-se.

I
Data Responsavel
DECISAO COLEGIADA 2¢ Exigéncia 3 Exigéncia 4% Exigéncia 52 Exigéncia

D Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

D Processo deferido. Publigue-se e arquive-se. [:I D I—_—I D

l:' Processo indeferido. Publique-se.

I

Data Vogal Vogal Vogal

Presidente da Turma

OBSERVACOES

#2435 Junia Comercial do Estado de Minas Gerais

Certifico o registro sob o n® 127794380 em 30/05/2025 da Empresa RAQUEL DA CONCEICAO DINIZ MARTINS 40275213868 - ME, Nire
31811965312 e protocolo 253446571 - 27/05/2025. Efeitos do registro: 30/05/2025. Autenticagéo:
4CABAS0EGACOBDA44DBAS15092F5CESBBAAS28. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para validar este documento, acesse
http://www_jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 25/344.657-1 ¢ o codigo de seguranga eY9J Esta copia foi aute ticada digitaimente e

assinada em 30/05/2025 por Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. e Lp,mg?m pag. 1/6
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Registro Digital

Capa de Processo

ﬁdentiﬁcagéo do Processo

Nimero do Protocolo Namero do Processo Modulo Integrador Data

25/344.657-1 MGP2500469632 27/05/2025

Identificacdo do(s) Assinante(s)
CPF Nome

402.752.136-68 RAQUEL DA CONCEICAQ DINIZ MARTINS |

Pagina 1 de 1

#Z55% Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

- Certifico o registro sob ¢ n® 12779480 em 30/05/2025 da Empresa RAQUEL DA CONCEICAO DINIZ MARTINS 40275213668 - ME, Nire

" 31811965312 e protocolo 253446571 - 27/05/2025. Efeitos do registro: 30/05/2025. Autenticagéo:
ACAGASOESACOB0A44DBAS15092F5CES66AAS28. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para validar este documento, acesse
hitp://www.jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 25/344.657-1 e o codigo de seguranca eY9J Esta cépia foi alqte ticada digitalmente e
assinada em 30/05/2025 por Marinely de Paula Bomfim - Secretérie-Geral. '"“"Jé'f Zﬁfﬁ.;@“ pag. 2/6



ALTERACAC DO INSTRUMENTO DE INSCRICAQ

RAQUEL DA CONCEICAD DINIZ MARTINS 40275213668 - ME

RAQUEL DA CONCEICAQ DINIZ MARTINGS, BRASILEIRA(0), Divorciado{a), nascido(a) em
30/0711961, CPF: 402.752.136-68, RESIDENTE E DOMICILIADO nofa): RUA QUINTING JOSE
SILVA, 18, ESPERANCA, FORTUNA DE MINAS - MG, 35.760-000. Na qualidade de titular da
RAQUEL DA CONCEICAD DINIZ MARTINS 40275213688 ~ ME, com sede no{a} RUA QUINTINO
JOSE SILVA, 16, ESPERANCA, FORTUNA DE MINAS - MG, 35,760-000 com registro nessa Junia
Comercial, inscrito no CNPJ sob n® 29.889.405/0001-04, resolve:

ALTERAGCAC DA SEDE (ART. 268, ¥, DO CC)

Clausula Primeira - Alterar o endereco da sede, que passa a localizar-se no{a} RUA
MARGARIDA ALACOQL}E DE REZENDE, 52, FLORESTA, FORTUNA DE MINAS - MG, 35.760-
000.

DA ALTERAGAOD DO CAPITAL (ART. 968, i, DO CC)

Clausula Segunda - O capital destacado que era de R§ 1.000,00 (um mil reais), passa a ser R$
100.000,00 (cem mil reais)

DA ALTERAGAD DE NOME FANTASIA

Clausula Terceira - O Empresario individual passarad a usar ¢ nome fantasia COZINHART.

ALTERACAC DO OBJETO (ART. 997, §f, DO CC)

Clausula Quarta - O Empresario Individual passa a ter por cbjeto, o exercicio das seguintes
atividades econdmicas: FORNECIMENTC DE ALIMENTOS PREPARADOS
PREPONDERANTEMENTE PARA CONSUMC DOMICILIAR, ALUGUEL DE MOVEIS,
UTENSILIOS E APARELHOS DE USQO DOMESTICO E PESSOAL E INSTRUMENTOS
MUSICAIS. FABRICACAO DE ALIMENTOS E PRATOS PRONTOS. SERVICGS DE
ALIMENTACADQ PARA EVENTOS E RECEPCOESS BUFE. SERVICOS AMBULANTES DE
ALIMENTACAQ. SERVICOS DE CRGANIZACAD DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSICOES E
FESTAS..

Clausula Quinta - Permanescem inalteradas as demais clausulas.

£, por estar assim constituide, assino o presente instrumento.

FORTUNA DE MINAS, 1 de Janeiro de 2025.

RAQUEL DA CONCEICAQO DINIZ MARTINS

: Junta Comercial do Estado de Minas Gerals

& Certifico o registro sob o n® 12778480 em 30/05/2025 da Empress RAQUEL DA CONCEICAQ DINIZ MARTINS 40275213668 - ME, Nire
* 31811965212 2 protocolio 253448571 - 27/05/2025. Efeites do registro: 30/05/2025. Autenticacgao:
4CABABIESACOBOA44DBAYTS002F5CESBBAAR2E. Marinely de Paula Bomiim - Secretaria-Geral. Para validar este documento, acesse
http/iwww.jucemg.mg.gov.br e informe n° do pratocoio 25/344.657-1 e o cddigo de seguranca eY@J Esta copia foi aute;xt;cada digitalmente e
assinads em 30/05/2025 por Marinely de Pauta Bomfim - Secretaria-Geral, %;.éé{, W,,ULA@,M pag. 3/6
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Registro Digital

Documento Principal

Identificagdo do Processo

Numero do Protocolo Ndmero do Processo Modulo Integrador Data

25/344.8657-1 MGP2500469632 27/05/2025

Identificacdo do(s) Assinante(s)
CPF Nome
402.752.136-68 RAQUEL DA CONCEICAO DINIZ MARTINS

Pagina 1 de 1

Junta Comercial do Eslado de Minas Gerais

33 Certifico o registro sob o n° 12779490 em 30/05/2025 da Empresa RAQUEL DA CONCEICAO DINIZ MARTINS 40275213668 - ME, Nire

31811965312 e protocolo 253446571 - 27/05/2025. Efeilos do registro: 30/05/2025. Autenticagdo:
ACABASOEBACOBOA44ADBAY15092F5CES66AA928. Marinely de Paula Bomfim - Secretéria-Geral. Para validar este documento, acesse
hitp://www.jucemg.mg.gov.br e informe n® do protocolo 25/344.657-1 e 0 codigo de seguranga eY9J Esta copia foi aultepiic_ada digitalmente &
assinada em 30/05/2025 por Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. %%%S-‘;‘&f;l( @.. pag. 4/6
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Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantil - SINREM
Governo do Estado de Minas Gerais

Secretaria de Estado da Fazenda de Minas Gerais

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

TERMO DE AUTENTICACAO - REGISTRO DIGITAL

Certifico que o ato, assinado digitalmente, da empresa RAQUEL DA CONCEICAO DINIZ MARTINS
40275213668 - ME, de NIRE 3181196531-2 e protocolado sob o numero 25/344.657-1 em 27/05/2025,
encontra-se registrado na Junta Comercial sob o nimero 12779490, em 30/05/2025. O ato foi deferido
eletrbnicamente pelo examinador Cleber Antonio Vieira Costa.

Ceriifica o registro, a Secretaria-Geral, Marinely de Paula Bomfim. Para sua validacdo, deverd ser
acessado o sitio eletronico do Portal de Servicos [/ Validar Documentos (https:/
portalservicos.jucemg.mg.gov.br/Portal/pages/imagemProcesso/viaUnica.jsf) e informar o numero de
protocolo e chave de seguranca.

Capa de Processo

Assinante(s)

CPF Nome
402.752.136-68 RAQUEL DA CONCEICAQO DINIZ MARTINS

Documento Principal

Assinante(s)

CPF Nome
402.752.136-68 RAQUEL DA CONCEICAO DINIZ MARTINS

Belo Horizonte. sexia-feira, 30 de maio de 2025

Documento assinado eletrénicamente por Cleber Antonio Vieira Costa, Servidor(a)
Publico(a), em 30/05/2025, as 17:17 conforme horario oficial de Brasilia.

A autencidade desse documento pode ser conferida no portal de servicos da jucemg
informando o nimero do protocolo 25/344.657-1.

Pagina 1 de 1

3 Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
"z i+ Certifico o registro sob o n° 12779490 em 30/05/2025 da Empresa RAQUEL DA CONCEICAO DINIZ MARTINS 40275213668 - ME, Nire

Lo
pe

“* 31811965312 e protocolo 253446571 - 27/05/2025. Efeilos do registro: 30/05/2025. Autenticacio:
4ACABAS0EBACOBOA44DBAD15092F5CESBB5AAS28. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para validar este documento, acesse
hittp://www.jucemg.mg.gov.br e informe n® do protocolo 25/344.657-1 e o cadigo de seguranca eY9J Esta copia foi autepttcada digitalmenie e

assinada em 30/05/2025 por Marinely de Paula Bomfim - Secrelaria-Geral. Eﬂ%%v 2w PAQ. 5/6
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Registro Digital

o ato foi deferido pelo decisor singular/turma e chancelado mediante certificado digital
pelo(a) Secretario(a)-Geral:

@entiﬁcaqéo do(s) Assinante(s)
Nome

LMARINELY DE PAULA BOMFIM

Belo Horizonte. sexta-feira, 30 de maio de 2025

?gf‘;}jg Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
21 Certifico o registro sob o n°® 12779480 em 30/05/2025 da Empresa RAQUEL DA CONCEICAO DINIZ MARTINS 40275213668 - ME, Nire

" 31811965312 e protocolo 253446571 - 27/05/2025. Efeitos do registro: 30/05/2025. Autenticacao:
4CABAS0EBACSBOA44DBAS15092F5CEBB6AAS2E. Marinely de Paula Bomfim - Secretéria-Geral. Para validar este documento, acesse
hitp://www jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 25/344.657-1 e o codigo de seguranca eY9J Esta copiz foi aute ticada digitalmente e
assinada em 30/05/2025 por Marinely de Paula Bomfim - Secretéria-Geral. po Y.,Et;;ug s pag. 6/6
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29/09/2025, 10:38

about:blank

S

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERQ DE INSCRIGAO
29.889.405/0001-04
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAQ | g0 FoERTURA
CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

RAQUEL DA CONCEICAD DINIZ MARTINS 40275213668

COZINHART

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE

ME

CODIGO E DESCRICAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
56.20-1-04 - Fornecimento de alimentos preparados preponderantemente para consumo domiciliar

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

10.96-1-00 - Fabricacdo de alimentos e pratos prontos

56.12-1-00 - Servicos ambulantes de alimentacdo

56.20-1-02 - Servigos de alimentagao para eventos e recepgdes - bufé

77.29-2-02 - Aluguel de méveis, utensilios e aparelhos de uso doméstico e pessoal; instrumentos musicais
82.30-0-01 - Servicos de organizagac de feiras, congressos, exposicdes e festas

CODIGO E DESCRICAQ DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERQ COMPLEMENTO

R MARGARIDA ALACOQUE DE REZENDE 52 il

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIFIO UF
35.760-000 FLORESTA FORTUNA DE MINAS MG
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
CONTABILIDADE.OLIVEIRA.SA@GMAIL.COM (31) 9688-2318

il

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUACAQ CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUACAD CADASTRAL
09/03/2018

MOTIVO DE SITUACAQO CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL

FRHTREHES

DATA DA SITUAGCAD ESPECIAL

FEEKAREL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 29/09/2025 as 10:38:46 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1M1

about:blank
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" \ MINISTERIO DA FAZENDA
‘ Secretaria da Receita Federal do Brasil

!~ == ! Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: RAQUEL DA CONCEICAO DINIZ MARTINS 40275213668
CNPJ: 29.889.405/0001-04

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda nZo vencidos;

2. n&o constam inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certid&o
negativa.

Esta certiddo € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢des sociais previstas
nas alineas 'a’ 2 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esté condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://iwww.pgfn.gov.br>.

Certidso emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:22:29 do dia 12/08/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 08/02/2026.

Caédigo de controle da certiddo: 46ED.7530.1 B37.0941

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




o)
0y

ap.

imprimir

CAI. A

CAME ECONCMICA FECERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 29.889.405/0001-04

Razao
Social: RAQUEL DA CONCEICAO DINIZ MARTINS 402752
Endereco: RUA QUINTINO JOSE SILVA / ESPERANCA / FORTUNA DE MINAS / MG /

35760-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica gue, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacio regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacbes com o FGTS.

Validade:07/10/2025 a 05/11/2025

Certificacdo Namero: 2025100722166130202275

Informagdo obtida em 28/10/2025 11:42:51

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE
FORTUMNA DE MINAS
MINAS GERAIS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
MUNICIPAIS
 RAQUEL oA CONCEICAD DINIZ MARTINS 40275213668

NOME RAZAD SOCIAL

Rua QUINTINO JOSE DA SILVA
lementa: Nao informado Bairro:  ESPERANCA
; 7 Municipio: Fortuna de Minas

Numezro: 16

35.760-000

INSCRICAO BCE * INSCRICAOC CUC
011924

NUMERG DE CONTRCLE
002001
CNP.LICPF.
29, 889 405!0001 04

Ressalvado & Fazenda Publica Municipal, o dlreno de cobrar qualsquer débitos que venham
s
e8P
muni

INSCRIGAOC ESTADUAL

a e
e

r apurados apos o fornecimento desta. Certifica-se que em nome do contribuinie

citicado n3o existe debitos em aberto alé a presente data, referente a tributos
icipais.

FINALIDADE DA CERTIDAC:
Fins de Compravacia de Quitacio Municipal

CBSERVACOES:

FORTUNA DE MINAS, 12 de agosio de 20%Z3

4Us:lC nai d?
~-;\19f fﬁﬁ'ik 1ﬁlw93ATTPC~ = TRIBUTOS
Lesinzsiura do RQ\Q""‘" )

Quazlguer rasura invalida a certidao.

" A PRESENTE TERA O PRAZO DE VALIDADE DE 30 DIAS.




ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A empresa L & L FESTAS, inscrita no CNPJ n° 20.451.010/0001-50, com sede 3
Rua do Resario, n® 136, Centro, Fortuna de Minas/MG, neste ato representada
por seu representante legal Anténio Aroldo Alves Barbosa, inscrito no CPF n°
475.290.676-72, atesta para os devidos fins que a profissional Raquel da
Conceigdo Diniz Martins, inscrita no CPF n° 402.752.136-68, representante da
empresa Cozinhart, CNPJ n° 29.889.405/0001-04, localizada na Rua Margarida
Alacoque de Resende, n® 52, Bairro Floresta, Fortuna de Minas/MG, atua na
area de culinaria e confeitaria, desenvolvendo atividades relacionadas 2
producdo e ensino de técnicas gastrondmicas. A referida profissional
demonstra competéncia técnica, criatividade, responsabilidade e dominio
nas praticas culinarias, sendo plenamente apta a ministrar oficinas e aulas de
culinaria em projetos de carater social, educativo e cultural. Por ser expresséo da
verdade, firmamos o presente atestado para os fins que se fizerem necessarios.

Fortuna de Minas/MG, 09 de outubro de 2025.
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